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Poslanci schválili zámer zámeny pozemkov medzi 
spoločnosťou T+T a mestom Žiar nad Hronom

Mestskí poslanci schválili na no-
vembrovom zasadnutí MsZ zámer, 
týkajúci sa zámeny pozemkov medzi 
spoločnosťou T+T zaoberajúcou sa 
zhodnocovaním odpadov a mestom 
Žiar nad Hronom. Čo to v praxi bude 
znamenať? Mestské technické služ-
by budú mať väčší areál a presťahu-
jú sa z Ul. A. Dubčeka do priestorov 
TS a.s. na Ulici SNP a mesto zamení 
spoločnosti T+T Centrum zhodno-
covania odpadov, ktoré tejto istej 
firme prenajalo ešte v roku 2022 na 
dlhodobý prenájom. 
Ako informoval primátor mesta Žiar 
nad Hronom Peter Antal: „Jedná sa 
o  schválenie zámeru zámeny nehnu-
teľností vo vlastníctve T+T. Ide o býva-
lý areál Technických služieb a.s. na Ulici 
SNP s  naším majetkom, ktorý máme 
nazvaný ako Centrum zhodnocovania 
odpadov, ktoré sme v  minulosti vy-
budovali, ktoré, však, už mesto nevy-
užíva,“ vysvetlil Antal s tým, že práve 
tento majetok je prenajatý práve tejto 
spoločnosti do dlhodobého nájmu. 
Centrum zhodnocovania odpadov 
mesto prevádzkovalo ako eurofondo-
vý projekt, po uplynutí doby viazanosti 
sa mesto rozhodlo, že ho nepotrebuje 
a  dalo ho do dlhodobého prenájmu 
práve spoločnosti T+T za sumu 85-tisíc 
eur ročne. „Dlhodobo nás toto centrum 
zaťažovalo prevádzkovými nákladmi, 
ktoré boli 600-tisíc eur ročne,“ priblížil 
primátor na novembrovom MsZ. 

Firma T+T doplatí mestu rozdiel 
cien zamieňaných nehnuteľností 

vo výške 4 210 000 eur
„V  princípe dochádza k  usporiadaniu 
vlastníckych vzťahov tak, aby naše 
mestské Technické služby spol s  r. o. 
mohli využívať vrchný areál Technic-
kých služieb a. s. A  oni budú naplno 
využívať areál Centra zhodnocovania 
odpadov v katastrálnych územiach La-
domerská Vieska a Horné Opatovce,“ 
dodal Antal, podľa ktorého mesto tie-
to pozemky a nehnuteľnosti považuje 
za nepotrebné. „Už tým samotným 
dlhodobým nájmom sme povedali, že 
sú pre nás nevyužiteľné. Mesto nebude 
nakladať s odpadmi a takýto areál patrí 
spoločnosti, ktorá s odpadmi v našom 
regióne nakladá.“

Zo zámeny vyšlo to, že nehnuteľnosti 
mesta sú v podstatne vyššej hodnote. 

Ako ďalej informoval primátor, keďže 
sa na zámenu nenašiel majetok, aby 
sa stretli dve ceny, rozdiel cien doplatí 
spoločnosť T+T. Mesto požiadalo znal-
kyňu, aby urobila znalecké posudky 
na tieto areály. Suma areálu TS a.s. je 
v  hodnote 1 880 319 eur a  účtovná 
hodnota nehnuteľností v k.ú. Ladomer-
ská Vieska a Horné Opatovce (centrum 
zhodnocovania odpadov) je v hodno-
te 6 091 226,74 eur. Tým pádom bude 
zámena týchto pozemkov zrealizova-
ná v prospech mesta Žiar nad Hronom 
ako rozdiel účtovnej hodnoty majet-
ku mesta a všeobecnej ceny majetku 
vo vlastníctve T+T a. s. Rozdiel, ktorý 
firma mestu preplatí, je zaokrúhlene 
4 210 000 eur. Spoločnosť rešpektova-
la cenu znaleckého posudku a rozdiel 
mestu doplatí. 

Ako ďalej podotkol primátor, pred-
metom zámeny nie sú technológie. 
„Vzhľadom na ich prekonaný vývoj ich 
kupovať nechcú, budú ich mať pre-
najaté ďalej, na sume sa s T+T ešte do-
hodneme,“ dodal Antal s tým, že ďalšie 
kroky sa budú schvaľovať na ďalšom 
zastupiteľstve trojpätinovou väčšinou. 
„Firma T+T chce technológiu ďalej uží-
vať na základe nájomnej zmluvy, čiže 
dôjde k úprave nájomnej zmluvy v čas-
ti nájomného a predmetu nájmu, kde 
predmetom ostane len technológia,“ 
dodal Antal. 

Technológia, ktorá sa v Centre zhodno-
covania odpadov momentálne nachá-
dza, je z časti prežitá technologickými 
možnosťami dnešnej doby, preto ju 
firma T+T bude využívať dovtedy, kým 
ju nenahradia novou. „Naďalej nám 
teda pôjde nájomný vzťah v nejakom 
rozsahu. Jednak budeme brať nájom-
né a zároveň budeme brať aj tú cenu 
rozdielu,“ vymenoval primátor výhody 
zámeny pozemkov a zároveň podotkol, 
že na cene nájmu technológie sa ešte 
s firmou T+T dohodnú.     

Ceny odpadov kvôli zámene 
majetku v meste neporastú

Primátor zároveň vyvrátil dohady 
o tom, že so zámerom zámeny pozem-
kov dôjde aj k zvýšeniu cien odpadov 
v meste. „Odpady v našom meste pôj-
du mierne hore o  to, o  čo sa navýšia 
z titulu mechanickej úpravy odpadov 
(pozn. triedenie, drvenie a zmenšenie 
odpadu pred uložením na skládku), 

ktorá je teraz témou č.1 na ZMOS-e,“ 
vysvetlil primátor s tým, že mesto Žiar 
s mechanickou úpravou odpadov za-
čne od 1. januára 2025 tak, ako prika-
zuje zákon a ako to bude na Slovensku 
od tohto dátumu povinné. 

„Robí sa to preto, aby sa čo najmenej 
skládkovalo, aby sa na skládku odkladal 
odpad, ktorý je čo najviac stabilizovaný, 
to znamená, že nekvasí na skládke tak, 
ako sa dovezie. Čiže nie je pravda, že 
z titulu kúpy niekto bude prenášať úve-
rové zdroje alebo akékoľvek iné zdroje 
do ceny poplatku za odpad. Takže ja 
toto považujem za dobré riešenie pre 
nás všetkých. Technické služby budú 
mať svoj väčší areál, ktorý potrebujú, 
vzhľadom na svoje činnosti, aj vzhľa-
dom na sťažnosti ľudí, ktoré sú tam 
neustále. A my rozhodneme spoločne, 
čo s areálom na Ul. A. Dubčeka urobíme 
– či z administratívnej budovy urobíme 
byty cez štátny fond a rozvoj bývania 
alebo areál predáme – nie ako priemy-
selný areál, ale areál vhodný pre občian-
sku vybavenosť (obchody) alebo býva-
nie.“                                                                                                                                                                                                                                                                 

Mestské technické služby
sa presťahujú do

väčších priestorov
„V  minulosti sme nemali alternatívu, 
kde by sme s našou technikou išli, keď-
že aj vrchné TS boli obsadené. Ale tým, 
že sme im prenajali areál a presťahovali 
sa do Ladomerskej Viesky, ich priestory 
zostali prázdne. Čiže využívame mož-
nosti, ktoré sú nám dané na území mes-
ta,“ povedal Antal. 

Ako ďalej poznamenal, mesto rieši dl-
hodobý problém v areáli eseročky TS 
na Ulici A. Dubčeka, kde sa ľudia ne-
ustále sťažujú na hluk. „Všade dooko-
la sú bytovky. Ten hluk je tam jednak 
v lete, keď kosačky idú skoro ráno odtiaľ 
a ľudia majú pootvárané okná. Sťažujú 
sa, že ich to vyrušuje, že  sú po nočných 
a že nemôžu spať, rovnako to platí aj 
v zime, kedy je zimná údržba deň-noc 
a tie stroje tam hučia aj v noci, čiže toto 
riešime už dlhodobo,“ vysvetlil Antal 
a pokračoval: „A zároveň aj priestorové 
možnosti našich technických služieb sú 
už na konci. Keď prídete do areálu, tak 
je plný techniky a preto chceme ísť do 
väčších priestorov.“ 

Na otázku, čo bude s  priestormi na 
Ul. A. Dubčeka, ktoré zostanú prázdne, 
odpovedal nasledovne: „Potom sa do-
hodneme aj s poslancami, čo urobíme 
so spodnými TS. Je aj taká predstava, že 
by sme z administratívnej budovy uro-
bili nájomné byty a zvyšný areál si viem 
predstaviť, že by sme odpredali, ale za 
účelom nie priemyselného výrobného 
areálu, ale v novom zámere, vyplýva-
júceho zo zmeny územného plánu, 
ktorý sme na predchádzajúcom MsZ 
schvaľovali. Nie ako priemyselný areál, 
ale areál vhodný pre občiansku vybave-
nosť (obchody) alebo bývanie,“ dodal 
primátor s tým, že sa úplne zmení účel 
užívania celého tohto územia tak, aby 
ľudia už neboli rušení technikou tak, 
ako sú dnes.  

(šov)
Foto: Peter Vörös
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SPRAVODAJSTVO

To najdôležitejšie z novembrového mestského zastupiteľstva
Vo štvrtok, 21. novembra, sa kona-
lo 5. riadne zasadnutie Mestského 
zastupiteľstva v  Žiari nad Hronom. 
Zúčastnilo sa ho 16 poslancov. Naša 
redakcia bola pri tom a v zhrňujúcom 
článku sme pre vás vybrali najzaují-
mavejšie a  najdôležitejšie body ro-
kovania. 
Ako prvá predniesla plnenie uznesení 
hlavná kontrolórka mesta, po nej na-
sledoval hlavný ekonóm mesta Martin 
Majerník, ktorý predniesol informácie 
o  plnení rozpočtu mesta. Ako infor-
moval prítomných poslancov, za deväť 
mesiacov mesto udržiava rozpočet 
v prebytkovom stave, k 30.9.2024. Bež-
ný rozpočet mesta Žiar nad Hronom bol 
za tretí kvartál 2024 prebytkový v celko-
vej výške 2 015 058 eur. Kapitálový roz-
počet mesta bol prebytkový vo výške 
164 375  eur. Sumár finančných operácii 
bol vo výške 153 775 eur. Celkové príj-
my rozpočtu mesta za tretí kvartál boli 
v sume 17 755 176  eur, z toho príjmy bež-
ného rozpočtu boli výške 16 663 239 eur, 
príjmy kapitálového rozpočtu boli vo 
výške 470 348 eur a príjmové finančné 
operácie boli vo výške 621 588 eur.

Štvrtá zmena rozpočtu
Po týchto informáciách predniesol Ma-
jerník 4. zmenu rozpočtu pre rok 2024 
na schválenie. Táto zmena rieši finanč-
né krytie rozpočtových výdavkov mesta 
ako Revitalizácia a rekonštrukcia ihriska 
na „Prvej“ Základnej škole Dr. Janského 
a kapitálový rozpočet. Tu sa rozpočtové 
výdavky zvyšujú o 4-tisíc eur ako dotá-
ciu pre Technické služby Žiar nad Hro-
nom spol s r. o., ktoré tieto prostriedky 
využijú na výmenu pokazeného kotla 
v mestskej športovej hale. 

Ďalším bodom programu bolo informo-
vanie o vykonanej kontrole NKÚ. „Ako 
ste boli informovaní na predchádzajú-
com mestskom zastupiteľstve, najvyšší 
kontrolný úrad vykonal kontrolu na 
MsÚ. Z kontroly vyplýva povinnosť pre-
rokovať odstránenie prijatých opatrení. 
Tieto opatrenia boli prekonzultované 
s kontrolnou skupinou,“ dodal Majerník.

Primátor je so zariadením
pre seniorov

Domov pri kaštieli spokojný 
Ďalej nasledovala správa o  výchovnej 
činnosti škôl a zariadení, kde poslanci 
mohli vidieť, ako naše školy a zariade-
nia v meste fungujú. Po nej nasledovala 
výročná správa hospodárenia organizá-
cie zariadenia pre seniorov Domov pri 
kaštieli za rok 2023. Správu predniesla 
riaditeľka zariadenia Jana Filipčíková: 
„V roku 2023 sme pracovali s počtom za-
mestnancov 27. Priemerná obsadenosť 

Primátor Peter Antal zhodnotil domov 
pri kaštieli od začiatku jeho prevádzky 
pozitívne a na MsZ poďakoval riaditeľ-
ke a pochválil zamestnancov zariadenia: 
„Ja môžem po tých pár rokoch fungova-
nia domova zhodnotiť, že je dobré, že ho 
mesto má. Dnes môžem povedať, že je 
to dobré, stabilné zariadenie a skutočne 
jedno z tých TOP, čo som kedy videl. To 
prostredie je veľmi príjemné, vďaka na-
šim zamestnancom, ktorí tam pracujú,“ 
poďakoval primátor. 

Žiar má novú onkologickú 
ambulanciu, priestory zrušenej 

pôrodnice zrekonštruovali
na jednodňovú starostlivosť

Ďalej nasledovala interpelácia poslan-
kyne Stelly Víťazkovej, ktorá informo-
vala prítomných poslancov o návšteve 
žiarskeho cintorína ešte pred Sviatkom 
všetkých svätých, kde spolu s  ďalšou 
poslankyňou Jelou Šulekovou apelovali 
na správcu cintorína, aby ešte pred sviat-
kami dal pozametať cintorín, vyniesť ná-
doby v chodníčkoch, preniesť nádoby 
od kríža a upratať okolie cintorína, ako 
aj priestorov domu smútku. Ako infor-
movala Víťazková, niektoré veci správca 
splnil, iné nie. Medzi nesplnenými bolo 
podľa jej slov to, že okná na Dome smút-
ku neboli umyté. „Toalety síce sprístup-
nené boli, no bol v  nich neporiadok,“ 
priblížila Víťazková s tým, že renovácia 
toaliet pri dome smútku by mala byť 
zahrnutá v rozpočte. Na to zareagoval 
primátor: „Riešime to každý rok, krok 
po kroku, určite budeme musieť tie 
toalety opraviť, ako aj plochu pred do-
mom smútku. To, čo bude predmetom 
rokovania ďalšieho zastupiteľstva určite 
pomôže k tomu, aby sme tieto veci do-
kázali robiť,“ odpovedal Antal. 

Po Víťazkovej sa do diskusie zapojil vi-
ceprimátor Ladislav Kukolík, ktorý infor-
moval svojich kolegov o dvoch akciách, 
ktorých sa za mesto Žiar v  priebehu 
uplynulých dní zúčastnil. „Po prvé, v na-
šej nemocnici spoločnosť Agel prero-
bila bývalé gynekologicko-pôrodnícke 
oddelenie na pracovisko jednodňovej 
starostlivosti, kde zainvestovala 800-ti-
síc eur. Spoločnosti Agel som v  mene 
mesta poďakoval za túto investíciu 
a zdôraznil som, že pre naše mesto je 
nemocnica mimoriadne dôležitou prio-
ritou. Zdôraznil som tiež ešte jednu vec, 
že síce táto služba bude pre pacientov 
komfortnejšia, no apeloval som na ve-
denie nemocnice, aby sme hlavne mali 
dostatok kvalifikovaného personálu, 
odborne zdatného všetkých kategórií, 
nielen lekárov a sestier, ale aj ostatných,“ 
dodal Kukolík a  informoval kolegov 
o ďalšej dobrej správe. 

Tou bolo, že v Žiari nad Hronom po pia-
tich rokoch bude fungovať ambulancia 
klinickej onkológie a paliatívnej medicí-
ny. „Ide o neštátne zariadenie, pani dok-
torka Venglarčíková je kvalitným onko-
lógom, aj v oblasti paliatívnej medicíny, 
čo je veľmi dôležitá súčasť onkologickej 
liečby,“ dodal viceprimátor s  tým, že 
v tejto ambulancii sa bude nielen diag-
nostikovať a vyšetrovať, ale aj liečiť. „Sú 
tam kreslá na podávanie chemoterapie 
a inej liečby, ktorá súvisí s onkologickým 
ochorením,“ dodal Kukolík s  tým, že 
v nemocnici sa onkologické pracovisko 
nenachádza, novú kliniku nájdu pacien-
ti na Ulici Štefana Moysesa v Žiari nad 
Hronom. Rovnako tak sa v priestoroch 
nemocnice nenachádza ani pracovisko 
dialýzy, ktoré z areálu nemocnice odiš-
lo do súkromných priestorov NOVAMED, 
ktoré sa nachádza za Jadranom v hnedej 
budove. 

Poslanci schválili zámer zámeny 
pozemkov medzi spoločnosťou 
T+T a mestom Žiar nad Hronom

V rámci majetko-právnych vzťahov bolo 
zaujímavým bodom schválenie zámeru 
zámeny pozemkov medzi spoločnosťou 
T+T a mestom Žiar nad Hronom. Spo-
ločnosť T+T zamení pozemok areálu 
na Ul. SNP, kde predtým sídlila akciová 
spoločnosť TS a mesto im ako protihod-
notu zamení pozemok, na ktorom sa 
nachádza centrum zhodnocovania od-
padov a ktoré v roku 2022 mesto dalo 
práve spoločnosti T+T do dlhodobého 
prenájmu. Tejto téme sa bližšie venuje-
me v samostatnom článku na strane 1. 

Mestské zastupiteľstvo schválilo 
Róberta Ježa do predstavenstva 

FK Pohronie, Igor Rozenberg
sa funkcie pred časom vzdal

Vzhľadom k tomu, že sa Igor Rozenberg 
po 7,5 rokoch rozhodol vzdať sa funkcie 
člena predstavenstva v  FK Pohronie, 
bolo potrebné doplniť piateho člena do 
predstavenstva, v zmysle stanov spoloč-
nosti. Mestské zastupiteľstvo tak dosta-
lo za úlohu schváliť zástupcu Mesta Žiar 
nad Hronom – Róberta Ježa z Nitry do 
štatutárneho orgánu obchodnej spo-
ločnosti FK Pohronie Žiar nad Hronom 
Dolná Ždaňa a.s. O jeho vymenovaní do 
funkcie následne rozhodne Valné zhro-
maždenie spoločnosti v zmysle platných 
stanov. 

Vyjadrenie Igora Rozenberga k odchodu 
z FK Pohronie aj smerom k jeho nástup-
covi Róbertovi Ježovi, si môžete prečítať 
v časti šport na strane 12. 

Mestské zastupiteľstvo
schválilo úverový rámec 250-tisíc 
eur pre mestské Technické služby
Suma 250-tisíc eur bude čerpaná for-
mou investičného a kontokorentného 
úveru, účelom ktorého je financovanie 
a  refinancovanie investičných a  bež-
ných výdavkov spoločnosti, ku čomu 
sa za eseročku vyjadril riaditeľ Igor Ro-
zenberg: „Tak, ako som uviedol v návrhu 
uznesenia, v tomto prípade preto je to 
úverový rámec a nie je to úver, lebo z tej-
to finančnej čiastky, ktorú sme schválili 
v prvom polroku a mali sme s ňou krát-
kodobo financovať sauny, tak sa v prie-
behu roka udialo to, že došlo ku korekcii 
101-tisíc eur zo strany Fondu na podpo-
ru športu z toho titulu, že sme v žiadosti 
omylom uviedli, že nie sme platcami 
DPH. Čiže sa DPH z tej finančnej čiastky, 
ktorá mala byť ako podpora, tak sa stala 
neoprávneným nákladom, lebo DPH-
čku štát neprepláca. To znamená, že 
z uvedeného dôvodu si plánujeme zo-
brať 100-tisíc úver, ktorý bude investič-
ný, ktorý pokryje tie náklady, ktoré sme 
plánovali zaplatiť, ako dokončenie von-
kajšej podesty a pod. Druhá časť 150-ti-
síc pôjde na kontokonrentné čerpanie 
v prípade potreby, ktorú momentálne 
máme. To nie je štandardný úver, ktorý 
sa bude nejakým spôsobom splácať, to 
je normálne mínusové čerpanie, ako to 
máme pri schválených kontokorentoch,“ 
vysvetlil Rozenberg. 

Posledným bodom rokovania bolo 
schválenie prenájmu administratívnych 
priestorov v krytej plavárni pre žiada-
teľov Helena Pauková DECORO (pe-
dikúra a manikúra) a pre Plaveckú školu 
Žiar – Šťastné rybičky. Ako informoval 
riaditeľ eseročky TS Igor Rozenberg, 
ide o poskytnutia zázemia pre bývalú 
podnájomníčku, ešte spred rekonštruk-
cie plavárne a  pre činnosť plaveckej 
školy, ktorá patrí k  najvýznamnejším 
odberateľom služieb plavárne. „Obidva 
subjekty sa budú finančne podieľať aj 
na dokončení spoločných priestorov, 
ktoré neboli predmetom rekonštrukcie 
plavárne dotknuté. Z uvedeného dôvo-
du je doba nájmu 10 rokov a minimálne 
podmienky nájmu tak, ako sa obe strany 
dohodli.“  

Rozenberg zároveň informoval MsZ 
o pokračovaní s prácami na rekonštruk-
cii saunového sveta v  krytej plavárni. 
„V januári bude odovzdávanie a kolau-
dácia a vo februári by už mohli byť sauny 
využívané,“ dodal.   

(šov)
Foto: Peter Vörös

Ako informoval Majerník: „Ide o úhrady 
z titulu plnenia si záväzkov voči dodáva-
teľom a to spolufinancovanie projektu 
Revitalizácie a rekonštrukcie ihriska na 
„Jednotke“ ako aj riešenie krízovej situ-
ácie s dodávkou teplej vody v športovej 
hale, a to nákupom bojlera a ohrievacej 
časti ako aj spolufinancovanie, kde pod-
ľa zmluvy a schválenej dotácie musíme 
odfinancovať celú výšku a  následne 
nám bude preplatená z fondu rozvoja 
športu.“ 

Ďalej sa rozpočtové výdavky z  kapi-
tálového rozpočtu navyšujú o  sumu 
174-tisíc eur na prefinancovanie projek-
tu rekonštrukcie biskupského kaštieľa 
pre prípad, že prostriedky z fondov EU 
a  Štátneho rozvoja neprídu do konca 
roka 2024. 

lôžka bola 38, z  toho priemerne muži 
v počte 17 a  ženy v počte 43. Obyvatelia 
mesta Žiar nad Hronom v priemernom 
počte 43 a ostatní 17. V správe sme šta-
tisticky zhodnotili aj priemerné výsledky 
dôchodkov, stupne odkázanosti, veko-
vý priemer, obyvateľov a  porovnanie 
s rokom 2021, ktorý bol prvým rokom 
fungovania domova. Z  dotácie VÚC 
BBSK sme získali dvetisíc eur, urobili sme 
z toho tri vyvýšené záhony a zavlažovací 
systém v záhrade. Taktiež ešte z finanč-
ných prostriedkov mesta sme zakúpili 
žalúzie na okná z  prednej strany bu-
dovy. Prehľad zrealizovaných aktivít je 
v správe. V záverečnej časti správy bolo 
zhrnuté financovanie zariadenia. Príjmy 
zariadenia tvorili výšku 712 941 eur a vý-
davky boli vo výške 710-tisíc. Priemer-
ný poplatok za jedno lôžko je približne 
706 eur,“ informovala.  

Vo štvrtok, 21. novembra sa konaloVo štvrtok, 21. novembra sa konalo
5. riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva.5. riadne zasadnutie Mestského zastupiteľstva.

Poslanci na novembrovom rokovaní schválili niekoľko dôležitých bodov.Poslanci na novembrovom rokovaní schválili niekoľko dôležitých bodov.



3Mestské noviny  I  2. december 2024 SPRAVODAJSTVO

Výzva pre prenajímateľov parkovacích miest:
Ak prenajaté parkovacie miesto opakovane nevyužívate,

mesto vám môže zrušiť zmluvu o prenájme 
„Neposlušných“ parkujúcich, ktorí 
svoje auto nebudú parkovať na vy-
hradenom prenajatom parkovacom 
mieste (PM), ktoré si od mesta pre-
najali, ale na inom, verejnom parko-
vacom mieste, ktoré je práve najbliž-
šie ku vchodu do bytov, budú v meste 
riešiť ráznejšie. 
Ako priblížil prednosta Žiaru Juraj Miško-
vič, ak budú mať informácie o tom, že 
takýto stav nastal, vyšlú na miesto hliad-
ku Mestskej polície (ďalej MsP), aby vec 
zdokumentovala. Na základe zistených 
podkladov od MsP o opakovanom poru-
šovaní pravidiel môže mesto pristúpiť až 
ku zrušeniu nájmu parkovacieho miesta. 
Mesto sa okrem iných podnetov od 
obyvateľov aktívne zaoberá aj častým 
priestupkom parkujúcich, ktorým je, 
že neparkujú svoje vozidlo na pre nich 

vyhradenom parkovacom mieste, ale 
na verejnom parkovacom mieste, kto-
ré je bližšie k vchodom do bytov. Tým 
pádom, nielen, že vodiči zaberajú jedno 
miesto, ktoré je prenajaté a teda nesmie 
ho nikto iný využívať, ale zaberajú aj 
ďalšie – verejné miesto, čo pri aktuál-
nej situácii s parkovaním v meste môže 
znamenať problém. Mesto v spoluprá-
ci s Mestskou políciou plánujú zaviesť 
prísnejšie kontroly dodržiavania týchto 
pravidiel. 

Mesto našlo systém,
ako sa takýmto prípadom

do budúcna vyvarovať
Ako informoval prednosta Mestského 
úradu v Žiari nad Hronom Juraj Miško-
vič, tieto podnety riešia pomerne často. 

„Na Mestskom zastupiteľstve sme riešili 
častý priestupok parkujúcich, a to ten, 
že neparkujú svoje vozidlo na pre neho 
vyhradené parkovacie miesto, ale ak je 
voľné, tak na verejné miesto, bližšie ku 
vchodu,“ vysvetlil Miškovič a dodal, že 
je potrebné vymyslieť systém, aby sa 
podobným prípadom do budúcna dalo 
zamedziť. 

Podľa prednostu je častokrát problém 
odsledovať, kedy ide o porušenie pra-
vidiel o prenájme 35 % parkovacích 
miest a kedy auto, ktoré má parkovacie 
miesto prenajaté, stojí inde z iných dô-
vodov. „Problém je, že ak má niekto 2 - 3 
autá, a len jedno vyhradené miesto, je 
jasné, že stojí aj na verejných miestach, 
raz jedným, raz druhým autom alebo sú 
prípady, ak čaká nájomca/vlastník PM 
čaká návštevu, tak sa postaví na verejné 
miesto a jeho návšteva zas na jeho vy-
hradené,“ vysvetlil Miškovič, ktorý ako 
jedno z riešení takejto patovej situácie 
vidí buď upresnenie podmienok, ešte 
pred uzatvorením zmluvy o nájme/kúpe 
parkovacieho miesta alebo v komuniká-
cii so správcami bytových domov (ďalej 
SBD), ktorí na to upozornia „patologic-
kých“ porušovateľov. 

„Chceme do tohto procesu vtiahnuť aj 
predsedov bytových spoločenstiev, aby 
boli aktívni, lebo tento stav prioritne 
vadí vlastníkom v ich spoločenstvách,“ 
vysvetlil prednosta MsÚ s tým, že keď sa 
takáto situácia udeje, mesto o nej potre-
buje vedieť a mať ju zdokumentovanú, 
že kedy a kde sa deje.   

Odteraz budú do každej zmluvy
o PM vkladať klauzulu 

Po porade s právnikom mesto našlo sys-
tém, ktorý by do budúcna mal zabrániť 
tomu, aby sa podobné situácie opako-
vali. Mesto odteraz do každej nájomnej 
zmluvy bude vkladať klauzulu / znenie, 
že sa nájomca zaväzuje stáť na prenaja-
tom PM a nebude blokovať verejné PM 
a že takéto porušenie bude viesť ku 
zrušeniu nájmu, v doslovnom znení: 
„Nájomca je povinný parkovať len na 
jemu zmluvne určenom vyhradenom 
parkovacom mieste v zmysle nájomnej 
zmluvy. V prípade zistenia nedodržia-
vania parkovania na zmluvne určenom 
vyhradenom parkovacom mieste dôjde 
zo strany prenajímateľa k jednostranné-
mu okamžitému (resp. bezodkladnému) 
ukončeniu zmluvného vzťahu.“

„Do minulosti sa už nevrátime, ale ak bu-
deme mať informácie o tom, že takýto 
stav nastal, obratom vyšleme hliadku 
mestskej polície, aby vec zdokumen-
tovala,“ dodal Miškovič s tým, že mest-
ská polícia nemá kapacitu, aby aktívne 
vyhľadávala tento priestupok, sama 
od seba, preto je nutná spolupráca aj 
predsedov bytových domov. 

Mestská polícia:
Opakované porušovanie
pravidiel budeme riešiť

„V prípade podnetov od obyvateľov ale-
bo predsedov bytových spoločenstiev 

hliadka Mestskej polície zadokumentuje 
vozidlo, parkujúce mimo svojho vyhra-
deného miesta. Vyhľadáme majiteľa 
vozidla, ktorého následne hliadka mest-
skej polície navštívi a upozorní ho, aby 
využíval vlastné prenajaté parkovacie 
miesto. Ak sa to bude opakovať, dáme 
podnet na mesto, aby mu prenájom par-
kovacieho mesta zrušilo,“ vyjadril sa za 
Mestskú políciu v Žiari nad Hronom ná-
čelník Róbert Šiška a uviedol, že mestská 
polícia funguje na podobnom princípe 
už od doby, kedy bol v meste zavedený 
prenájom verejných parkovacích miest. 

Ako ďalej podotkol, mestská polícia sa 
pri riešení takýchto situácií často stre-
táva s rôznymi vyjadreniami nájomcov 
parkovacích miest. „Stretli sme sa už aj 
s vyjadrením, že vodič nezaparkoval na 
vlastnom prenajatom mieste, lebo mu 
na ňom stál niekto cudzí a keďže on na-
šiel iné voľné miesto, odparkoval svoje 
auto tam a nechcelo sa mu to riešiť cez 
políciu. Preto klauzula, ktorá by nájom-
cu parkovacieho miesta zaviazala k tejto 
povinnosti a ktorú navrhuje pán pred-
nosta, má význam a určite by pomohla 
v riešení situácie,“ dodal náčelník mest-
skej polície.

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková
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Architektonické slohy
v našom kaštieli III.

V treťom pokračovaní našej krát-
kej série zaoberajúcej sa umelec-
kými slohmi prítomných v našom 
biskupskom kaštieli sa pozrieme 
na chronologicky druhý štýl, kto-
rý spolu s renesanciou dominuje 
vo výraze našej národnej kultúr-
nej pamiatky: baroku.
V hovorovej slovenčine sa pre tento 
štýl zaužívalo nespisovné meno “ba-
roko“ ako podstatné meno stredné-
ho rodu (“to baroko“), ale my bude-
me používať správnu podobu tohto 
mena v  mužskom rode: “barok“ 
(“ten barok“). Zdá sa, že v minulosti 
naši predkovia prebrali slovo “ba-
rocco“ z portugalčiny a poslovenčili 

označované talianskym prekladom 
týchto slov piano nobile. V každej 
barokovej stavbe, ktorá mala via-
cero poschodí, mal aristokrat síd-
liaci v nej svoje súkromné obývacie 
priestory vždy na prvom poschodí 
nad hlavným vstupom do budovy, 
spravidla na južnej a východnej stra-
ne, pretože najdlhšie svietilo slnko 
a najviac ich vykúrilo. V našom prí-
pade je sústava miestností, ktorým 
hovoríme biskupov “byt“. Patrí doň-
ho dnešná biskupská sála, rokokový 
salónik, salón, Moysesova študovňa 
vo veži a štvrtá miestnosť vedľa mú-
zea. Nábytok v týchto miestnostiach 
tvoria hodnoverné repliky.

Mgr. Peter Mlatec, PhD., kastelán
Foto: DuPe.

si jeho hláskovanie a  pokračovali 
v jeho používaní.

Barok ako stavebný sloh na jednej 
strane jasne nadväzuje na renesan-
ciu pred ním a  čerpá z  nej, ale na 
druhej strane prináša aj veľké množ-
stvo nových postupov a tým vzniká 
nový, originálny štýl ako kombinácia 
starého a nového.   V biskupskom 
kaštieli nájdeme mnoho prvkov 
tohto štýlu, takmer všetky sa však 
nachádzajú v interiéri.

V  exteriéri sa nachádzajú dnes už 
dve ukážky baroka. Pozorný čitateľ 
si pamätá, že v  predchádzajúcich 
článkoch sme opakovane opísali ar-
kádovú chodbu vo vnútornom ná-
dvorí ako typický, ak nie najjasnejší 
ukazovateľ renesančnej architek-
túry a to je stále pravda. Arkádové 

Moysesa u nás (1851 - 1869). Druhou 
ukážkou je tehlová kanalizácia v se-
verovýchodnom a  juhozápadnom 
rohu nádvoria.

V interiéri kaštieľa je prítomný učeb-
nicový prvok baroka: tzv. vznešené 
poschodie, v  odbornej literatúre 

chodby sú ale aj jedným z prvkov, 
v  ktorom barok priamo pokračuje 
od renesancie a úplne si ho osvojil 
pre svoje potreby. Arkádová chodba 
v biskupskom kaštieli je jednoznač-
ne postavená v období slovenského 
baroka, počas pôsobenia šiesteho 
banskobystrického biskupa Štefana 

V Žiari nad Hronom otvorili novú ambulanciu
onkológie a paliatívnej medicíny

V stredu, 20. novembra, bolo sláv-
nostne otvorené neštátne zdravot-
nícke zariadenie – ambulancia klinic-
kej onkológie a paliatívnej medicíny 
v Žiari nad Hronom. 
Ambulanciu povedie lekárka Lucia Ven-
glarčíková z Banskej Bystrice a ordinač-
né hodiny budú od pondelka do piatka. 
Podľa slov viceprimátora Žiaru Ladisla-
va Kukolíka sa onkologická ambulancia 
vracia späť do Žiaru po viac než piatich 
rokoch a bude prístupná nielen pre Žiar-
čanov, ale aj ľudí zo širokého regiónu.

Ako ďalej informoval viceprimátor, le-
kárka tu bude pracovať na plný úväzok. 
Ambulancia sídli na Ulici Štefana Moy-
sesa, smerom k Mestskému úradu. Ordi-
načné hodiny budú celý týždeň, v čase 

od 7. do 14. hodiny bude onkológia a od 
14. do 15. hodiny paliatívna medicína . 
„Toto pracovisko bude slúžiť nielen pa-
cientom z nášho mesta, ale aj zo široké-
ho regiónu, lebo vieme, že v spádovej 
oblasti troch okresov nie je onkologická 
ambulancia, takže sme to veľmi radi pri-
vítali, aj sme boli zo začiatku súčinní, aby 
sme pomohli toto pracovisko u nás zrea-
lizovať,“ podotkol Kukolík, ktorý prínos 
takejto ambulancie vidí najmä v tom, že 
po novom už nebudú musieť pacienti 
vyhľadávať iné miesta s onkologickou 
starostlivosťou. 

„Všetci naši pacienti museli chodiť do 
Bystrice alebo do Zvolena, alebo tam, 
kde si to vybavili. Tu to budú mať kom-
fortné a dôležité je, že pacient nielen, 

že príde na vyšetrenie, ale bude tam aj 
prebiehať samotná liečba, či už biologic-
ká alebo chemoterapeutická,“ priblížil 
viceprimátor s tým, že žiarska onkolo-
gická ambulancia má k dispozícii kreslá, 
postele či infúzne pumpy, ktoré sú na 
liečbu potrebné. 

Onkologická ambulancia sa do Žiaru 
vrátila po piatich rokoch. Desiatky ro-
kov bola na poliklinike v areáli nemoc-
nice pani doktorka Sláviková, potom 
odišla do dôchodku. Ešte tam pár rokov 
pracovala onkologička z  Prievidze, no 
bohužiaľ zomrela a päť rokov onkológia 
v Žiari nebola,“ dodal Kukolík. 

(šov)
Foto: Lucia Šovčíková

Barokové fresky v pracovni Štefana Moysesa, polovica 19. storočia.Barokové fresky v pracovni Štefana Moysesa, polovica 19. storočia.

Záujemca môže požiadať o prenájom parkovacieho miesta vo svojom bydlisku.Záujemca môže požiadať o prenájom parkovacieho miesta vo svojom bydlisku.

Priestory neštátnej onkologickej ambulancie nájdete na Ul. Štefana Moysesa.Priestory neštátnej onkologickej ambulancie nájdete na Ul. Štefana Moysesa.
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Začali sme s osádzaním 
vianočnej výzdoby

Príprava vianočnej výzdoby v meste 
Žiar nad Hronom už začala, aktuálne 
sa dekorácie montujú v meste a v Šá-
šovskom Podhradí. 
Ako uviedla Denisa Mindová z  Odde-
lenia správy majetku mesta, príprava 
vianočnej výzdoby spočíva v  montáži 
výzdoby v Šášovskom Podhradí, v mon-
táži dekorácií na stĺpy verejného osvet-
lenia na Ul. Štefana Moysesa, výzdoby 
stromčekov pred MsÚ, z osvetlenia Bet-
lehemu, z montáže adventného venca, 
z montáže vianočného stromčeka pred 
MsKC a z montáže výzdoby na vianoč-
nom stromčeku na Námestí Matice Slo-
venskej. 

„Montáž výzdoby pre mesto zabezpe-
čujú páni Tužinský a Rajnoha z Technic-
kých služieb Žiar nad Hronom spol s r. o. 
Pri prácach spojených s presunom via-
nočného stromčeka mestu roky pomá-
ha Jozef Husák z Lovčice – Trubína a RE-
MESLO stav, s.r.o. Vianočný stromček bol 
osadený na námestie M. Slovenskej dňa 
21. novembra a bol z Ul. Hviezdoslavo-
vej, spred bytového domu č. 283. Výber 
tohto stromu bol zvolený z dôvodu ne-
ustáleho poškodzovania kanalizačných 
sietí a prístupového chodníka do byto-
vého domu,“ vysvetlila Mindová.  

Prvá adventná svieca na adventnom 
venci sa rozsvietila v nedeľu, 1. decem-
bra 2024. Vianočná výzdoba v  meste, 
vianočný stromček a Betlehem sa rozžia-
ria 5. decembra, keď naše mesto navštívi 
Mikuláš. 

Ako ďalej uviedla Mindová, nové prvky 
výzdoby tento rok nepribudnú. „Väč-
ší nákup vianočnej výzdoby sa robil 
v roku 2016, výzdoba zahŕňala aj osvie-
tenie Letného pavilónu, výzdoba je na 
ňom celoročne, ako aj na stromoch na 
Ul. Š. Moysesa. V roku 2021 sme zakúpili 
špic na vrcholec a v roku 2023 adventný 
veniec, ktorý nám čečinou dozdobu-
jú šikovné pracovníčky z  Technických 
služieb s. r. o., ako aj fontánu v Letnom 
pavilóne,“ dodala na záver.  

Súčasťou vianočného programu na žiar-
skom námestí budú okrem príchodu sv. 
Mikuláša aj vianočné trhy, vianočná ka-
pustnica či primátorský punč. Vianočné 
trhy sa budú v našom meste konať od 
12. do 23. decembra, pričom niekoľko 
stánkov už bude k dispozícii aj skôr. Via-
nočné trhy spestrí aj program, o ktorom 
sa dočítate v ďalšom článku.  

(šov)
Foto: DuPe (archív)

Žiarski tatéri vyzbierali Miškovi s DMO viac než 3-tisíc eur
Pätica tatérov v nedeľu 24. novembra 
v priestoroch žiarskeho tetovacieho 
štúdia Black Gallery v Žiari nad Hro-
nom od rána až do večera, neúnavne 
a  bez prestávky, tetovala desiatky 
ľudí, ktorí si k  nim prišli dať urobiť 
tetovanie, aby podporili malého Miš-
ka Chovana s DMO a jeho milujúcich 
rodičov. Prostredníctvom akcie s ná-
zvom ŽIVOT, LÁSKA, TETOVANIE 2 sa 
partii tatérov podarilo pre Miška za 
jediný deň vyzbierať 3 231 eur, ktoré 
v závere dňa odovzdali chlapcovým 
rodičom.  
Tatéri sa po minuloročnej úspešnej ak-
cii, kedy sa  im podarilo vyzbierať pre 
Dianku z Handovej, ktorá trpí detskou 
mozgovou obrnou 2 820 eur, opäť spojili 
a celý deň, od rána až do večera, tetova-
li ľudí, bez nároku na honorár. Výťažok 
z tetovaní, ktorý bol tento rok 3 231 eur, 
vyzbierali pre rodičov malého Miška 
Chovana zo Zvolena. Deväťročný Miško 
od narodenia trpí niekoľkými diagnó-
zami, vrátane detskej mozgovej obrny 
(DMO). Miško okrem toho, že sa mal na-
rodiť ako zdravý chlapček, prišiel pred 
rokmi aj o staršiu sestričku Mišku. 

Vyzbierané peniaze
použijú na rehabilitácie

„Mali sme dcérku Mišičku, predčasne 
narodenú v 6. mesiaci s váhou 650 gra-
mov. Po štyroch rokoch, na deň presne, 
sa nám narodil synček Miško a napriek 
tomu, že mal byť zdravý, mu hneď po 
narodení vyšla pozitívna genetika - 
mikroduplikácia chromozómu a takisto 
má detskú mozgovú obrnu,“ vysvetlila 

Miškova mama, Michaela Chovanová 
a pokračovala: „Žiaľ, dcérka Mišička nás 
pred troma rokmi opustila ako desať-
ročná a je z nej anjelik. Miško je šikovný 
chlapček, ktorý ale nerozpráva, necho-
dí. Štvornožkuje a  rozumie všetkému, 
čo mu hovoríme. Ukazuje abecedu, 
čísla, farby a hrá hry, no sám sa nenaje 
ani nenapije. Ako rodina aj napriek ob-
medzeniam veľa športujeme a s Miškom 
absolvujeme veľa rehabilitácií a dopln-
kových terapií na dennej báze,“ dodala.

Miško navštevuje špeciálnu Základnú 
školu vo Zvolene na tri hodiny denne, 
ostatný čas s ním trávi milujúca mama 
nonstop. „Nemáme čas na oddych 
a snažíme sa využiť každú chvíľu na to, 
aby sme ako rodina dokázali fungovať 
a Miškove schopnosti a vedomosti po-
súvali vpred,“ povedala Michaela s tým, 
že vyzbierané peniaze použijú na reha-
bilitácie a doplnkové terapie – masáže, 
špeciálnu pedagogiku či na plávanie. 
„S  Miškom pravidelne chodíme re-
habilitovať, terapie máme na dennej 
báze,“ dodala Miškova mama s tým, že 
rehabilitovať chodia po celom Sloven-
sku, vrátane Prešova či Martina alebo 
fyzioterapeutka chodí k  nim domov. 
Terapie a rehabilitácie, i keď sú finančné 
náročné, Miškovi pomáhajú a rodičia vi-
dia pokroky. „Teraz sme vyskúšali nové 
zariadenie - nácvik chôdze, takže Miško 
sa stavia už aj s oporou do boku sa snaží 
chodiť, ale ešte máme čo robiť. V pod-
state je to na dlhé lakte a je to o každo-
dennej práci. To nie je o tom, že sa stane 
zázrak a dieťa začne chodiť,“ vysvetľuje 
Miškova mama.  

Rodičov správa o vyzbieranej sume do-
jala, s Miškom prišli aj medzi tetujúcich, 
aby im osobne poďakovali. „My by sme 
chceli všetkým veľmi pekne poďakovať. 
Sme dojatí, od rána nám písali ľudia aj 
zo Zvolena, kamaráti, kamošky, že boli 
v Žiari alebo sa sem len chystajú tetovať, 
takže sme veľmi radi. Veľmi pekne ďa-
kujeme tatérom a organizátorom, že si 
našli čas a venovali ho nám a našej akcii, 
aj keď mohli svoj voľný čas tráviť s rodi-
nami alebo so svojimi blízkymi. Naozaj 
si to veľmi ceníme,“ neskrývali dojatie 
rodičia malého Miška. 

Potetovať sa prišli desiatky ľudí, 
medzi nimi aj páry alebo takí, 

pre ktorých to bolo ich prvé 
tetovanie v živote

Počas celého dňa vládla v  tetovacom 
štúdiu príjemná a priateľská atmosféra. 
Dominik Budinský, zakladateľ tetova-

cieho štúdia Black Gallery a organizátor 
akcie ŽIVOT, LÁSKA, TETOVANIE priblížil, 
že odhadom mohlo prísť počas nedele 
na tetovanie či piercing zhruba 60 až 70 
ľudí. 

Zaujímavosťou podľa tatérov bolo, že 
sa naraz prišlo dať potetovať niekoľko 
párov, dokonca sa našli aj takí, pre kto-
rých to bolo ich prvé tetovanie v živote. 
„Prišlo viac ľudí, čo sa tetovalo spolu. 
Dokonca prišla aj pani, čo hovorila, že 
nikdy v živote tetovanie nechcela a na-
koniec odchádzala s dvoma,“ neskrývali 
nadšenie tatéri. „Reakcie boli pozitívne, 
ľudia boli prekvapení, že sa nájde niekto, 
kto takto pomáha.“ Minimálna suma za 
jedno tetovanie bola 30 eur, ľudia často 
dávali do pokladničky viac peňazí, keďže 
výťažok išiel na dobrú vec. 

Ako ďalej priblížil Dominik, počas jedi-
ného dňa sa minulo viac než 200 kusov 
jednorazových rukavíc, jeden tatér po-

tetoval za deň v priemere 12 ľudí. „Išlo 
prevažne o menšie tetovania, na to som 
na prihlasujúcich aj apeloval, aby sme 
toho stihli čo najviac,“ vysvetlil Dominik 
a pokračoval: „Čo sa materiálu, špeciálne 
ihiel, týka, tie boli dnes úplne zadarmo, 
od sponzora PRO-TATTOO.“

Dominik, ktorý sa tetovaniu venuje šesť 
rokov, mal spočiatku obavy, či druhý 
ročník charitatívnej akcie prekoná ten 
prvý. „Zo začiatku som sa bál, méta bola 
nastavená na aspoň 1 500 - 2 000 eur, 
nikto z nás nečakal, že to bude cez tri 
tisíc,“ neskrýval nadšenie mladý tatér. 
„Ľudí bolo veľa, myslím, že viac, ako mi-
nulý rok. Približne okolo 14. – 15. hodine 
som začínal mať pocit, že predbehneme 
minulý ročník,“ dodal Dominik s tým, že 
kým minulý rok prispelo viac ľudí pred 
akciou, na bankový účet, tento ročník 
ľudia prispievali priamo na mieste, do 
pokladničky v hotovosti. „Moje pocity 
po tejto akcii sú neuveriteľné, sám som 
rodič. Miško nerozpráva, ale ide z neho 
neskutočne príjemná aura. Mám rád 
tieto akcie. Tento rok som sa zúčastnil 
mojej prvej tetovacej súťaže na Sloven-
sku, no z morálneho hľadiska má naša 
akcia pre mňa určite väčšiu hodnotu, 
ako vyhrať niečo na Slovensku,“ pove-
dal Dominik. Plánuje mladý tatér v akcii 
pokračovať aj na budúci rok? „Uvidíme, 
ale za mňa by som do toho určite šiel,“ 
dodal Dominik s úsmevom na záver. 

(šov)
Foto: Black Gallery

Partia tatérov už druhý rok pomohla a tetovala ľudí pre dobrú vec.Partia tatérov už druhý rok pomohla a tetovala ľudí pre dobrú vec.

Žiarivé Vianoce 2024: Vianočné trhy budú 
v Žiari od 12. do 23. decembra

Aj v tomto roku sa môžu všetci Žiarča-
nia a obyvatelia okolitých miest a obcí 
tešiť na Vianočné trhy s  podtitulom 
Žiarivé Vianoce, ktoré sa začnú 12. de-
cembra na Námestí Matice slovenskej 
a potrvajú až do 23. decembra. Nie-
koľko stánkov bude otvorených už aj 
1. decembra, aj počas Mikuláša, ktorý 
do Žiaru zavíta 5. decembra. Stánky 
budú otvorené v  čase od 10.00 do 
20.00 a dokopy ich bude deväť.
Predávať sa bude už tradične punč, va-
rené vínko, detský punč, čaj, medovina, 
churros, ale aj občerstvenie ako chlieb 
s masťou a cibuľou, pagáče, podpecníky, 
voňavé škoricové slimáky, trdelník, cuk-
rovinky, zákusky, medovníky, vianočné 
oblátky či vianočné pečivo. 

Zakúpiť si budete môcť látkové hračky, 
vankúšiky, vaky, uteráky, utierky, deky, 
dekorácie, dekoračné výrobky z dreva, 
či ručne pletené dečky. 

Od 1. decembra budú postavené tri stán-
ky s  občerstvením. Päť stánkov bude 
otvorených už počas Mikuláša, ktorý do 
mesta zavíta vo štvrtok, 5. decembra, 
v sprievode čertov a anjelov, ktorí budú 
spoločne od 15. hodiny prechádzať uli-
cami mesta. Sprievod mestom ukončia 
o 17. hodine na námestí, kde rozsvietia 
vianočný stromček.

Stánky (dohromady 9) budú otvorené 
v čase: Občerstvenie: od 10.00 do 20.00 
hod. (V prípade väčšieho záujmu je 
možné dobu otvorenia predĺžiť do 22.00 
hod.) Remeselníci: od 10.00 do 18.00 hod.

Program vianočných trhov
na Námestí Matice slovenskej

16. 12. o 18.00 h: POŽEHNANÉ VIANOCE 
SO SKUPINOU BASAWELL

17. 12. od 10.00 do 17.00 h: PRIMÁTORSKÝ 
PUNČ, o  18.00 h: COUNTRY VIANOCE 
S COUNTRY LIMIT CLUBOM

18. 12. od 13.00 h: ŽIARSKA KAPUSTNICA 
Hudobný hosť o 18.00 h:
DOMINIKA MIRGOVÁ 

19. 12. ŽIVÝ BETLEHEM 16:00 h, 16:30 h, 
17:00 a 17:30 h

20. 12. o 18.00 h: SPOKOJNÉ VIANOCE
SO SPOKOm (Smola a Hrušky)

21. 12. o 18.00 h: UKULELE VIANOCE
S UKITAS

22. 12. o 18.00 h: ZLATÉ VIANOCE
S NEBESKOU MUZIKOU

Zmena programu vyhradená! 
Bez vstupného.

Prehľad ďalších decembrových 
akcií v meste Žiar nad Hronom

MIKULÁŠ NA NÁMESTÍ
5. 12. o 17.00 h. na Námestí Matice sloven-
skej 

Svätý Mikuláš navštívi naše mesto už 
tradične v  predvečer svojho sviatku vo 
štvrtok 5. decembra 2024 A nepríde sám. 
Spolu s ním prídu v sprievode aj anjelikovia 
a čertíci.

Program:
15:00 - 17:00 h:
Mikulášsky sprievod mestom
17:00 h: 
Príchod Mikuláša na Námestie MS

17:15 h:
Rozsvietenie Vianočného stromčeka
17:30 - 19:00 h:
Mikulášske fotenie v SSOŠPg (bývalý DK)

MNĚ NEZADUSÍŠ
7. 12. o 19.00 h. v SSOŠPg EBG (bývalý DK), 
vstupné: 25 Eur

Česká divadelná komédia s Evou Holubo-
vou a Petrom Čtvrtníčkom.

MIRO JAROŠ:
Šťastné a Veselé turné s Lipánkom
11. 12. o 17.00 h v SSOŠPg EBG (bývalý DK), 
vstupné: 20 eur

Nalaďte sa na najkrajšie sviatky roka ro-
dinným koncertom Mira Jaroša s kapelou. 

SILNÉ REČI
14. 12. o  19.00 h v  MsKC/Divadelná sála, 
vstupné: 16/20 eur
Baviť budú: Matej Adámy, Martin Hatala, 
Jakub Lužina, Ivan Kostra

THE BACKWARDS: The Beatles ´66 Tour
15. 12. o 18:00 h v SSOŠPg EBG (bývalý DK), 
vstupné: 22/27 Eur

Kapela THE BACKWARDS prichádza s aktu-
álnym programom THE BEATLES ́ 66 TOUR, 
ktorý mapuje posledné obdobie koncerto-
vania The Beatles. 

(šov)
Foto: DuPe (archív)

Vianočné trhy v Žiari potrvajú od 12. - 23. decembra,Vianočné trhy v Žiari potrvajú od 12. - 23. decembra,
zopár stánkov otvoria už od 1. decembra.zopár stánkov otvoria už od 1. decembra.



5Mestské noviny  I  2. december 2024 SPRAVODAJSTVO

Žiarska nemocnica predstavila novú lôžkovú jednotku jednodňovej 
starostlivosti, ktorá vznikla v priestoroch zrušenej pôrodnice

Priestory zrušeného gynekologic-
ko-pôrodníckeho oddelenia v  žiar-
skej nemocnici kompletne zrekon-
štruovali a dnes je z nich oddelenie 
jednodňovej starostlivosti. Rekon-
štrukcia oddelenia začala pred pol 
rokom, vďaka nej vznikla jednotka 
s 20 lôžkami, s najmodernejším vy-
bavením. Rekonštrukcia si vyžiadala 
investíciu vo výške 800-tisíc eur. 
Po šiestich mesiacoch, odkedy sa re-
konštrukcia oddelenia jednodňovej 
zdravotnej starostlivosti začala, sú sta-
vebné práce ukončené a ich výsledkom 
je kompletná renovácia oddelenia. Ako 
priblížila riaditeľka nemocnice AGEL 
v  Žiari nad Hronom, Ľubica Veselá, 
vďaka rekonštrukcii vzniklo osem dvoj-
lôžkových a  štyri jednolôžkové izby. 
„Každá má vlastné sociálne zariadenie 
a komfortné vybavenie, zodpovedajú-
ce 21. storočiu,“ priblížila riaditeľka ne-
mocnice s tým, že ide o multiodborovú 
lôžkovú jednotku slúžiacu všetkým pa-
cientom nemocnice. 

„Ja by som chcela na tomto mieste 
poďakovať v  prvom rade Banskobys-
trickému samosprávnemu kraju, ktorý 
nám dal súhlas na takúto realizáciu, re-
alizátorovi, chcem poďakovať všetkým 
zamestnancom, ktorí sa podieľali na 
tom, že tu dnes môžeme stáť, chcem 
poďakovať za trpezlivosť aj pacientom, 
ktorí museli chvíľu žiť v hluku a prachu. 
Všetci sme to robili pre to, že sme vedeli, 
že na konci uvidíme niečo nové. Chcem 
poďakovať aj vedeniu spoločnosti Agel. 
Ihneď, ako jednotku ukončili a zariadili, 
tak ju dali do užívania pacientom,“ po-
ďakovala riaditeľka žiarskej nemocnice. 

Zo zrušenej pôrodnice
moderná multiodborová
jednotka pre pacientov

Ako sme už spomínali vyššie, na tejto 
chodbe bolo ešte pred rekonštrukciou 
prevádzkované gynekologicko-pôrod-
nícke oddelenie, ktoré takto zhruba pred 
rokom ukončilo svoju činnosť. „Bolo to 
výlučne z personálnych dôvodov, preto-
že zdravotná starostlivosť, ktorá tu bola 
poskytovaná, rozhodne nebola bezpeč-
ná. Ak vám oddelenie stojí na jednom 

atestovanom lekárovi, ktorý navyše 
nebýva v Žiari nad Hronom, je to dosť 
problém,“ vysvetlila riaditeľka s tým, že 
i po tom, čo ukončili činnosť pôrodnice, 
tu stále prebiehali výkony a liečba gyne-
kologických pacientiek. „A toto vlastne 
plynule pokračuje i naďalej, akurát sme 
to rozšírili o ďalšie odbornosti,“ vysvet-
lila Veselá s tým, že dnes tieto priestory 
poskytujú komfort okrem gynekologic-
kých pacientiek aj pre pacientov v odbo-
re chirurgia, traumatológia či ortopédia. 
Ako ďalej vysvetlila riaditeľka nemoc-
nice, v rámci rekonštrukcie prešla celá 
chodba celkovou zmenou. „Tie pôvodné 
izby boli dosť nešťastne dispozične rie-
šené, ale projektantovi sa podarilo veľké 
päťlôžkové izby rozdeliť na menšie dvoj-
lôžkové bez toho, aby sme narušili vizu-
ál z ulice. Takže nanovo sa vybudovali 
všetky izby, do každej sa osadilo vlastné 
sociálne zariadenie. Vybudovalo sa nové 
zázemie pre personál, kuchynka, recep-
cia pre sestry. Lôžka z celej nemocnice 
boli vymenené ešte na jar tohto roka, 
čiže celkové vybavenie je tu nové. Každá 
izba je vybavená televízorom, wifi pripo-
jením a novým nábytkom,“ dodala Vese-
lá a pokračovala: „V prvom rade sa zvýšil 
pocit komfortu a bezpečnosti pacienta. 
Určite sa zvýšil hygienický štandard v ta-
kýchto nových priestoroch a  ja verím, 
že to aj zvýši atraktivitu nemocnice pre 
pacientov a zvýši to atraktivitu smerom 
k zdravotníckemu personálu, ktorý bude 
mať väčší záujem sa tu zamestnať.“

Oddelenie je v prevádzke
už mesiac, pochvaľuje si ho

aj personál
To, že zrekonštruovaná jednotka jed-
nodňovej starostlivosti o pacienta fun-
guje už nejaký čas, nám potvrdila hlavná 
sestra Mariana Setnická, ktorá ju za per-
sonál takto zhodnotila: „Priestory máme 
už mesiac v prevádzke a naozaj sa nám 
tu pracuje veľmi dobre. Oddelenie je 
krásne, moderné, zrekonštruované, pa-
cienti majú na izbe naozaj komfort. Aj 
nám sestrám sa tu pracuje veľmi dobre 
a  pacienti sú takisto veľmi spokojní,“ 
dodala vrchná sestra s tým, že na tejto 
lôžkovej jednotke poskytujú zdravotnú 
starostlivosť v  odbore chirurgia, gy-
nekológia, traumatológia a  ortopédia 
a  takisto poskytujú aj nadštandardné 
lôžka, ktoré využívajú pacienti z  celej 
nemocnice. 

Viceprimátor Žiaru:
Urobíme všetko pre to,
aby sa redukcia žiarskej
nemocnice už nedotkla

Slávnostného otvorenia zrekonštru-
ovanej lôžkovej jednotky sa za mesto 
zúčastnil viceprimátor a  lekár Ladislav 
Kukolík. V  nemocnici strávil ako lekár 
desiatky rokov, zaspomínal si aj na mi-
nuloročnú snahu Žiaru a okolitých miest 
o udržanie pôrodnice. „Robil som v tej-
to nemocnici celý život, štyridsať rokov 

som chodil na gynekologicko-pôrodníc-
ke oddelenie a to tu už nie je. Až mi clivo 
ostalo, že to tu už nemáme. Ale musí to 
prijať, bojovali sme na meste, ako sme 
vedeli, musíme prijať túto realitu,“ po-
dotkol viceprimátor a zároveň prisľúbil, 
že v meste a v kraji urobia všetko pre to, 
aby sa redukcia žiarskej nemocnice už 
nedotkla a aby sa v nej nerušili ďalšie 
oddelenia alebo ambulancie.

„Pre mesto Žiar nad Hronom je v prvom 
rade dôležitá samotná nemocnica, aby 
tu bola, aj v minulosti, aj teraz aj v bu-
dúcnosti. Pretože ľudia sa do Žiaru 
rozhodujú prísť aj z  toho dôvodu, že 
tu máme nemocnicu, takže nám to za-
bezpečuje rozvoj mesta,“ dodal Kukolík 
a pokračoval: Samozrejme, že táto ka-
pitálová investícia do týchto priestorov 
jednodňovej zdravotnej starostlivosti 
je vítaná, mesto sa z toho teší a ďakuje 
spoločnosti Agel za túto investíciu. Ona 
určite zabezpečí lepší komfort pacien-
tov, ktorí sú tu hospitalizovaní. Takisto 
som presvedčený, že aj pracovníci, ktorí 
tu budú pracovať, budú spokojní. Pra-
jem aj tomuto novému pracovisku, ale 
aj celej našej žiarskej nemocnici vždy len 
spokojných pacientov, ale aj spokojných 
zamestnancov. 

Viceprimátor zároveň zdôraznil, že pod-
statnou vecou v  nemocnici je liečeb-
no-diagnostický proces a  zabezpečo-
vanie bezpečnej a kvalitnej zdravotnej 
starostlivosti. „Preto som aj na vedenie 
nemocnice apeloval, aby aj naďalej 
skvalitňovali túto oblasť, ktorú zabez-
pečujú kvalifikovaní a odborne zdatní 
lekári, sestry a ostatný personál, pretože 

vieme, že na Slovensku sú veľké problé-
my s personálom. Nielen kvantitatívne, 
ale aj kvalitatívne.“ 

Žiarsku nemocnicu čakajú
ďalšie rekonštrukcie

Ako ďalej informovala riaditeľka žiar-
skej nemocnice Ľubica Veselá, rekon-
štrukciou oddelenia lôžkovej jednotky 
jednodňovej starostlivosti to ani zďaleka 
nekončí. „Momentálne sme ukončili re-
konštrukciu internej časti urgentného 
príjmu. V tejto chvíli projektujeme chi-
rurgickú časť, čiže celý urgentný príjem 
takisto prejde zmenou. Vybudovali sme 
nové pracovisko recepcie, ktoré bude 
slúžiť ako prvý kontakt pacientov, ktorí 
prídu na urgentný príjem. Tretie dielo, 
ktoré sme mali v pláne dokončiť tento 
rok, bola obnova uličnej fasády monob-
loku, parkové úpravy a príjazdovú cestu 
k nemocnici. Avšak získanie stavebného 
povolenia trvalo o  niekoľko mesiacov 
dlhšie, ako sme plánovali a nechceme 
to robiť v  zimných mesiacoch, takže 
chceme pokračovať ďalšou lôžkovou 
jednotkou. To pre nás ale znamená 
nielen naplánovať si, koľko financií na 
to potrebujeme, ale určite aj to, ako bu-
deme v  tom období poskytovať zdra-
votnú starostlivosť, pretože nemocnica 
sa nedá prerábať ináč, než za pochodu 
a  my musíme mať plán, kam tých pa-
cientov ukladať, kým budeme niekoľko 
mesiacov rekonštruovať ďalšiu chodbu,“ 
dodala Veselá na záver. 

(šov)
Foto: Peter Vörös, AGEL

Využitie malých odpadkových košov na verejných priestranstvách

Mesto Žiar nad Hronom v poslednej 
dobe zaznamenalo čoraz častejší vý-
skyt vzniku čiernych skládok v okolí 
malých smetných košov, ktoré sú roz-
miestnené na verejnom priestranstve 
mesta.
Na území mesta sa rozmiestňujú malé 
odpadkové koše na verejných priestran-
stvách, ktoré slúžia na zber pouličného 
odpadu. Sieť malých odpadkových ko-
šov je navrhnutá na frekventovaných 
miestach, kde sa pohybuje veľa ľudí na 
verejných priestranstvách, ako sú na-
príklad: križovatky, pešie zóny, okolie 
obchodných centier, nemocníc, zastá-

vok a pod. V meste sa nachádzajú dva 
hlavné typy nádob, prvý na odpad, kto-
rý vznikne obyvateľom alebo návštevní-
kom počas pobytu vonku. Ide o drobný 
odpad ako obaly z nápojov (plastové 
fľaše, kovové plechovky, tetrapaky, resp. 
sklenené fľaše), obaly z jedla konzumo-
vaného na verejnosti (obal z keksíku, zo 
žuvačky, obal z cigariet), a iný drobný 
odpad (žuvačky, špaky z cigariet,  po-
užité vreckovky a pod.). Tieto smetné 
nádoby sú rôznych typov a veľkostí. 
Druhý typ nádoby je určený na zber 
psích exkrementov pre majiteľov psov. 
Tieto nádoby sú červenej resp. zelenej 

farby s piktogramom označujúcim psa. 
Mnohokrát sa stáva, že smetné koše sú 
preplnené odpadom, ktorý do týchto 
nádob nepatrí. Odpad sa ukladá do ná-
dob, ale aj na nádoby, alebo vedľa nich. 
Obyvatelia, návštevníci, ale aj majitelia 
obchodíkov, či malých firiem si zamie-
ňajú malé smetné koše za nádoby na 
zmesový komunálny odpad, ktoré majú 
v stojiskách, alebo každý subjekt vo 
vlastnom objekte. Obyvateľom slúžia 
na zbavenie sa odpadu z domácností 
1100 l zberné nádoby v stojiskách, ktoré 
sú rozmiestnené po sídliskách a iných 
častiach mesta, alebo zberné nádoby 
umiestnené v rodinných domoch. Krabi-
ce od topánok alebo iných tovarov, plné 
igelitové tašky, či vrecia s domovým ko-
munálnym odpadom, aj toto sa nachá-
dza v malých smetných košoch. Takýto 
odpad patrí do iných nádob a takéto 
konanie je v rozpore s VZN mesta o na-
kladaní s odpadmi. Účel smetných košov 
na verejnom priestranstve je skvalitniť 
úroveň prostredia nášho mesta a pred-
chádzať jeho znečisťovaniu. 

Na čo slúžia teda malé smetné koše?

• Do malých odpadkových košov vhadzu-
jeme iba príležitostné odpadky pri pohybe 
obyvateľov voľnými priestranstvami. 

• Nevhadzujeme do nich igelitové vrecia 
plné komunálneho zmesového odpadu,  
bežný odpad z domácností, odpady z ob-
chodných jednotiek, taktiež neukladáme 
takýto odpad vedľa týchto malých odpad-
kových košov. 

Využívajme malé smetné koše na ich 
účel a tým zabránime znečisťovaniu 

prostredia. Vhadzujme odpadky do 
malých odpadkových košov, podľa toho, 
čo do nich skutočne patrí. Spoločne tak 
prispejeme k čistote nášho mesta. Veď 
vzhľad nášho mesta by mal byť záuj-
mom nás všetkých. 

OŽPaI
Foto: OŽPaI

Priestory zrušenej žiarskej pôrodnice zrekonštruovali.Priestory zrušenej žiarskej pôrodnice zrekonštruovali.
Dnes je z nich oddelenie jednodňovej starostlivosti.Dnes je z nich oddelenie jednodňovej starostlivosti.

Slávnostné prestrihnutie pásky. Sprava: Viceprimátor L. Kukolík,Slávnostné prestrihnutie pásky. Sprava: Viceprimátor L. Kukolík,
riaditeľka nemocnice Ľ. Veselá a vrchná sestra M. Setnická.riaditeľka nemocnice Ľ. Veselá a vrchná sestra M. Setnická.

V meste sa nachádza niekoľko typov smetných nádob. Viete, na čo slúžia?V meste sa nachádza niekoľko typov smetných nádob. Viete, na čo slúžia?
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Kvapka krvi na technickej
Už druhý školský rok organizujeme 
na Strednej odbornej škole technic-
kej spoločný odber krvi pre študen-
tov všetkých stredných škôl v našom 
meste. Cieľom tejto akcie je získať čo 
najviac prvodarcov z radov študen-
tov. Darovať krv môžu v príjemnom 
a  im známom školskom prostredí, 
kde nemajú z odberu zbytočný stres.
Odber krvi na našej škole, ktorý sme or-
ganizovali v spolupráci s miestnou or-
ganizáciou Červeného kríža a Národnou 
transfúznou službou SR, sa stretol s veľ-
kou odozvou nielen u  študentov, ale 
aj u verejnosti. V utorok 12. novembra 
si vyhrnulo rukáv až 44 darcov, z toho 
takmer polovicu tvorili prvodarcovia. 
Darcovia boli študenti našej školy, SOŠ 
obchodu a služieb a Gymnázia Milana 
Rúfusa. Okrem nich prišli aj niektorí bý-
valí žiaci, ktorí pokračujú v darovaní krvi, 
čo nás veľmi teší. 

Ďakujeme za spoluprácu všetkým stred-
ným školám a  všetkým darcom patrí 
veľké ĎAKUJEM v  mene tých, ktorým 
ich krv pomôže.

Mgr. Eva Kováčová

Vyhodnotenie 20. ročníka  výtvarno-literárnej  
súťaže Mám svojich starkých veľmi rád

Centrum voľného času v  Žiari nad 
Hronom pri príležitosti mesiaca úcty 
k starším zorganizovalo jubilejný 20. 
ročník literárno–výtvarnej súťaže 
„Mám svojich starkých veľmi rád“.
Súťaž Mám svojich starkých veľmi rád 
prebiehala v dvoch častiach (výtvarnej 
a literárnej). I. stupeň ZŠ súťažil vo vý-
tvarnej časti a v literárnej časti v kategó-
rii poézia a  II. stupeň ZŠ vo výtvarnej aj 
literárnej časti, pričom literárna časť sa 
delí na kategórie poézia a próza. Súťaže 
sa zúčastnilo 9 základných škôl z okre-
su Žiar nad Hronom, dokopy prišlo 265 
prác žiakov, z toho 119 prác vo výtvarnej 
časti a 146 prác v literárnej časti.

V  jednotlivých kategóriách hodnotila 
odborná porota: Mechtilda Mlinkovi-
čová, Helena Gáfriková, Alena Čerťaská, 
Helena Žňavová a Mária Francisti.

Výtvarné práce
Do výtvarnej súťaže sa zapojilo 9 základ-
ných škôl z okresu Žiar nad Hronom. Pri-
hlásených bolo 119 prác žiakov. Z toho 
60 prác z I. stupňa a 59 prác z II. stupňa 
ZŠ. 

Výtvarné práce I. stupeň ZŠ
Bronzové pásmo:
T. Z., 1.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
L. G., 4.A., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom

Strieborné pásmo:
D. K., 2.A, ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
N. B., 1.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom 

Zlaté pásmo:
A. K., 1.A., ZŠ Dr. Janského 2,
Žiar nad Hronom
S. U., 4.A., ZŠ Vyhne

Cena poroty:
N. L., 1.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
M. Š., prípravný ročník, ŠZŠ Hutníkov,
Žiar nad Hronom
L. B., 1.A., ZŠ Jilemnického ul.,
Žiar nad Hronom

Výtvarné práce II. stupeň ZŠ
Bronzové pásmo:
M. Š., 6. ročník, ZŠ Trnavá Hora

J. K., 5.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom

Strieborné pásmo:
K. Z., 8.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom

Zlaté pásmo:
B. H., 9.B., ZŠ Jilemnického ul.,
Žiar nad Hronom
J. T., 9.B., ZŠ Jilemnického ul.,
Žiar nad Hronom

Cena poroty:
T. B., 8. ročník, ZŠ Janova Lehota 

Do literárnej súťaže sa zapojilo 8 zák-
ladných škôl z okresu Žiar nad Hronom. 
Prihlásených bolo 146 prác žiakov.  Do 
kategórie poézia bolo prihlásených 69 
prác, z toho I. stupeň 25 prác a II. stupeň 
44 prác. Do kategórie próza bolo prihlá-
sených 77 prác.

Poézia I. stupeň ZŠ
Bronzové pásmo:
O. B., 4.C., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
T. K., 4. ročník, ZŠ Lovčica - Trubín

Strieborné pásmo:
S. Š., 4.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
M. S., 4.D., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom

Zlaté pásmo:
A. K., 4.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
P. M.,4.A., ZŠ Vyhne

Poézia  II. stupeň ZŠ
Bronzové pásmo:
M. M., 6.A., ZŠ Dr. Janského,
Žiar nad Hronom

Strieborné pásmo:
M. M., 7. ročník, ZŠ Janova Lehota
E. B., 8.A., ZŠ s MŠ Š. Moysesa,
Žiar nad Hronom

Zlaté pásmo:
K. K., 8.A., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom

Cena poroty: 
T. T., 9.B., ZŠ Jilemnického ul.,
Žiar nad Hronom
T. M., 9.C., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom

Próza II. stupeň ZŠ
Bronzové pásmo:
H. V., 8.A., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
K. L., 9.A., ZŠ Jilemnického ul.,
Žiar nad Hronom

Strieborné pásmo:
E. W., 5.B., ZŠ M. R. Štefánika,
Žiar nad Hronom
K. Ž., 7.A., ZŠ s MŠ Š. Moysesa,
Žiar nad Hronom

Zlaté pásmo:
S. I., 5.A., ZŠ Jilemnického ul.,
Žiar nad Hronom

Cena poroty:
D. M., 8.A., ZŠ Dr. Janského,
Žiar nad Hronom
M. D., 7.A., ZŠ s MŠ Š. Moysesa,
Žiar nad Hronom
M. Z.,  9.A., ZŠ Jilemnického ul.,
Žiar nad Hronom

Špeciálne poďakovanie patrí členom 
poroty, ktorí si popri svojich pracovných 
povinnostiach našli čas a bez nároku na 
odmenu vyhodnotili všetky žiacke prá-
ce prihlásené do súťaže, ako aj pedagó-
gom za cieľavedomé usmerňovanie detí 
k vyšším hodnotám  a rodičom, starým 
rodičom za čas a lásku venovanú deťom.

Podľa nového Zákona č. 18/2018 Z. 
z. Zákon o  ochrane osobných údajov 
a  o  zmene a  doplnení niektorých zá-
konov, neuvádzame mená a priezviská 
ocenených žiakov. 

Mgr. Helena Gáfriková, riaditeľka CVČ
Foto: CVČ
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Žiarska ZUŠ-ka oslávila 65. výročie od svojho vzniku. Stredoškolák prilákal do MsKC desiatky žiakov
8. a 9. ročníkov a ich rodičov.

Žiarska ZUŠ-ka si slávnostným koncertom v Obradnej sieni v MsKC 
pripomenula, že už uplynulo neuveriteľných 65 rokov od jej založenia.

Zúčastnení mali možnosť získať prehľad o možnostiach štúdia
na 32 stredných školách v regióne.

Vianočný stromček spolu s výzdobou rozsvieti Mikuláš už 5. decembra.Vianočný stromček je už na námestí,
takto vyzerala jeho cesta zo sídliska Hviezdoška.

14. novembra v MsKC Centrum voľného času zorganizovalo
vyhodnotenie 20. ročníka výtvarno – literárnej súťaže

Mám svojich starkých veľmi rád.

Mesto po zámene pozemkov získa do svojho vlastníctva
areál Technických služieb a.s. na Ul. SNP.

Vyhodnotenie literárno-výtvarnej súťaže Mám svojich starkých
veľmi rád sprevádzal aj kultúrny program, o ktorý sa postarali

naši žiarski seniori Optimisti.

Práce na rekonštrukcii saunového sveta krok za krokom:
V januári by mohla byť kolaudácia, od februára by sauny

mohli byť prístupné verejnosti.

Čo myslíte, bude sneh v Žiari na Vianoce alebo nie?Takto sa Žiar počas novembra aspoň na pár dní zahalil
do bielej snehovej pokrývky.
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SPOMIENKA

Predobré srdce
na svete sme mali,

ktoré vedelo
nás milovať.

Keby sme láskou 
zobudiť ho chceli,

neozve sa nám 
viackrát.

Zmĺklo, stíchlo, išlo už spať.
Dňa 24. novembra pri príležitosti 
nedožitých menín spomíname na 
našu drahú manželku, mamičku, 

starú mamu, sestru a švagrinú 
Emíliu Kvakovú,

ktorá nás opustila vo veku 
nedožitých 66 rokov.
Tí, ktorí ste ju poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou spomína manžel
Július, dcéra Renáta a syn Róbert

s rodinami, vnuci Daniel
a Viktor, brat Mirko s rodinou

a švagrovia Jozef, Ondrej
a Peter s rodinami.

SPOMIENKA

Ak máme
niekoho radi, 
nik nám ho 

nevezme,
ani diaľky,

ani čas, ani smrť.
Dňa 6. decembra 
si pripomíname 

11. výročie od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustila naša drahá 

mamička, starká a prastarká
Julka Feješová.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína
smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Smútime,
no necháme 
ťa tíško spať. 

Zapálime sviečku 
a s tichou 

modlitbou 
budeme 

spomínať. 
Dňa 9. decembra uplynú

dva roky od smutnej chvíle,
kedy nás opustil

Jozef Senko.
Venujte mu tichú spomienku. 

Smútiaca rodina.

SPOMIENKA
Odišiel tíško,

ako odchádza deň
a v našich 

srdciach zostáva 
spomienka len.

Nech s nami 
spomína každý, 
kto ho mal rád.

Dňa 8. decembra si pripomíname
9 rokov od smutnej chvíle,
keď nás navždy opustil náš

milovaný otec, starý otec a dedko
Július Béreš.

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu 
spolu s nami tichú spomienku.

S láskou spomína dcéra
Ildi s rodinou a nevesta

Helenka s rodinou.

SPOMIENKA

Osud je občas 
veľmi krutý,

nevráti,
čo raz vzal.
Zostanú len 
spomienky
a v srdciach

veľký žiaľ.
Dňa 2. decembra sme si 

pripomenuli 8. výročie od smutnej 
chvíle, keď nás navždy opustil 

Dušan Kysela.
Žil si... bol si... zostal si...
Kto poznal – spomenie.
Kto ľúbil – nezabudne.

POĎAKOVANIE

Kto žil v srdciach 
tých, ktorých 

opustil, ten 
nezomrel.

Touto cestou 
ďakujeme 
všetkým 

príbuzným, 
kamarátom, bývalým kolegom

aj spolužiakom a všetkým známym, 
ktorí ste sa zúčastnili pohrebu 

nášho drahého brata
Tibora Adamca

dňa 12. novembra 2024
a odprevadili ho

na jeho poslednú cestu. 
Ďakujeme za kvetinové dary

a prejavy sústrasti, ktorými ste sa 
pokúšali zmierniť náš hlboký žiaľ. 

Sestra Ela a brat Milan
s rodinami. 

SPOMIENKA

Čas plynie ako 
tichej rieky prúd,

kto ťa mal 
rád, nemôže 

zabudnúť.
S tichou 

spomienkou
k tvojmu hrobu 

kvety položíme
a pri plamienku sviečky

sa tíško pomodlíme.
Dňa 11. decembra si pripomenieme 

15 rokov, čo nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec a starý otec 

Tibor Nagy.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
Smútiaca rodina.

SPOMIENKA

Slza smútku tíško stečie po tvári,
bolesť v srdci zabolí,

no pekná spomienka ako večný 
plameň v našich srdciach zahorí.

Dňa 4. decembra uplynie 30 rokov, 
čo nás navždy opustila naša drahá 

Paulína Masarovičová
a dňa 7. decembra uplynie 19 rokov, 

čo nás navždy opustil náš drahý 
Július Masarovič.

S láskou spomína dcéra s rodinou, 
vnuci a ostatná rodina.

SPOMIENKA

Mama. To slovo 
je cennejšie ako 

hocijaké iné
na svete.

Keď ťa už niet,
rúti sa nám svet.
Spi sladko, snívaj 

svoj večný sen,
v spomienkach sme
pri tebe každý deň.

Dňa 13. decembra si pripomenieme 
6. výročie od smutnej chvíle, keď 
nás navždy opustila naša drahá 

mama a stará mama
Anna Kubičková.

Tí, ktorí ste ju poznali, venujte
jej tichú spomienku.

S láskou spomínajú synovia,
vnuk Jakub a ostatná rodina.

SPOMIENKA
Dňa 9. decembra 

2024
si pripomenieme 

4. výročie
od chvíle, kedy 

nás navždy 
opustil náš drahý 

manžel, ocko, 
starký a dedko 

Ladislav Holos. 
S láskou a tichou pokorou

na Teba spomína manželka
a dcéry s rodinami.

SPOMIENKA

Čas plynie a 
nevráti čo vzal, 

zostali spomienky 
a v srdci žiaľ.

Dňa 9. decembra 
2024 uplynie päť 
rokov od smutnej 
chvíle, kedy nás 

navždy opustil náš milovaný
otec a starý otec

Tibor Bielik.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
S láskou spomínajú
synovia s rodinami.

SPOMIENKA

Ako tíško žil, 
tak tíško odišiel. 

Skromný v živote, 
veľký v láske, 

dobrote.
Dňa 2. decembra 

by sa bol
Jozef Ďuriš

dožil 90 rokov.
Venujte mu tichú spomienku. 

Manželka, dcéry, vnúčatá 
a ostatná rodina.

S láskou spomíname.

SPOMIENKA
Mal som vás 

všetkých rád a 
chcel som ešte žiť, 
ale prišiel čas, keď 

som vás musel 
opustiť. Neplačte 

za mnou, moji 
drahí, nechajte 
ma tíško spať.

Čo mi bolo súdené, muselo sa stať. 
Dňa 23. novembra 2024 sme si 

pripomenuli 1. rok úmrtia nášho 
drahého manžela a otca

Petra Gothu.
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka, 

dcéry, vnúčatá.

SPOMIENKA

Neodišiel si
od nás,

zostal si navždy
v našich srdciach.

Dňa
3. decembra

si pripomíname
20. výročie

od smutnej chvíle, keď nás vo veku 
56 rokov navždy opustil náš drahý 

manžel, otec a starý otec
Jozef Olajec.

Tí, ktorí ste ho poznali,
spomeňte si s nami.

S láskou a úctou spomína manželka, 
dcéra a syn s rodinami.

SPOMIENKA

Odišiel si nám 
všetkým, ktorí ťa 
radi mali, odišiel 
si bez toho, aby 
nám tvoje ústa 
zbohom dali. 

Bolesťou unavený, 
tíško si zaspal, 

zanechajúc všetkých, čo si rád mal.
S tichou spomienkou k hrobu 

chodíme, pri plameni sviečok na teba 
myslíme. Osud ti nedoprial s nami 

dlhšie byť, no v našich srdciach
budeš navždy žiť. 

Dňa 28. novembra sme si 
pripomenuli 4. výročie od smutnej 
chvíle, kedy nás navždy opustil náš 
drahý otec, brat, švagor, starý otec 

Jozef Orság. 
Tí, ktorí ste ho poznali,

venujte mu tichú spomienku.
So smútkom v srdci

a láskou spomíname.

SPOMIENKA

Prestalo srdiečko tĺcť,
prestali sa ústa smiať,

budeme na vás drahí rodičia 
stále spomínať.

Dňa 30.novembra 2024 uplynulo 
20. rokov od smutnej chvíle,
kedy nás vo veku 72. rokov

opustila naša drahá mamička, 
babička a prababička
Jarmila Petrócziová

a dňa 8. októbra 2024 uplynulo
7. rokov ako nás opustil náš drahý 
apa vo veku nedožitých 94 rokov

Jozef Petróczi.  
Tí, ktorí ste ich poznali, venujte im

s nami tichú spomienku.
S láskou spomína
smútiaca rodina.

Uzávierka čísla 25,
ktoré vychádza 16. decembra,

je v utorok 10. decembra.
Čislo 25 je zároveň

posledné v roku 2024.

Spomienky prijaté po tomto dátume
budú zaradené až do ďalšieho vydania.

Spomienky môžete podať aj elektronicky 
prostredníctvom e-mailu: mn@ziar.sk.

Vedenie Klubu dôchodcov pozýva svojich členov na nasledovné akcie v mesiaci december 
2024:

Dňa 10. 12. 2024  na “PREDVIANOČNÉ POSEDENIE”, ktoré bude v Klube dôchodcov (budova 
MsKC) v Žiari nad Hronom  od 13.00 hod. a kultúrny program s názvom “VIANOČNÉ KÚZLO”, 
ktoré bude v Sobášnej sieni od 15.00 hod.

Dňa 17. 12. 2024  na “KONCOROČNÚ TANEČNÚ ZÁBAVU”, ktorá bude v Klube dôchodcov (budova 
MsKC) v Žiari nad Hronom od 14.00 do 20.00 hod.   

Štefan Vodnák, Vedúci Klubu dôchodcov mesta Žiar nad Hronom

 POZVÁNKY Z KLUBU DÔCHODCOV

Výbor ZO SZZP pozýva svojich členov na posedenie na rozlúčku so starým rokom dňa 
12.12.2024 od 9.00 hod. do 12.00 hod. v Klube dôchodcov. 

Výbor SZZP

 POZVÁNKA NA POSEDENIE OD VÝBORU ZO SZZP

Nakoľko sa blížia vianočné sviatky a je predpoklad, že sa bude tvoriť viac komunálneho odpadu 
je potrebné zo strany bytových spoločenstiev objednať mimoriadne vývozy komunálneho 
odpadu, aby sa v stojiskách netvoril odpad mimo zberných nádob. Mimoriadne vývozy si 
predsedovia bytových spoločenstiev môžu objednať u správcu dane Mesta Žiar nad Hronom, 
na odd. daní a poplatkov MsÚ, kancelária č. 22.

OZNAM PRE PREDSEDOV BYTOVÝCH SPOLOČENSTIEV
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Mladí cyklisti z MŠK CK Žiar nad Hro-
nom sa pred týždňom predstavili na 
Majstrovstvách Európy mládeže a fi-
nále Európskeho pohára v cyklokrose 
v Šamoríne. V silnej medzinárodnej 
konkurencii dokázali vybojovať 
umiestnenia v TOP 10.
V  dňoch 16. a  17. novembra 2024, sa 
v  x-bionic® sphere v  Šamoríne konali 
Majstrovstvá Európy mládeže a  finále 
Európskeho pohára v cyklokrose. Naši 
cyklisti z  MŠK CK Žiar nad Hronom sa 
nestratili ani v  silnej konkurencii viac 
ako 230 pretekárov z 18 krajín Európy.

Na Majstrovstvách Európy reprezen-
tovali slovenskú reprezentáciu Agá-
ta Peszekiová, ktorá obsadila skvelé 
7. miesto v kategórii Women 13, a Tade-
áš Rybanský, ktorý si vybojoval rovna-
ko 7. miesto v kategórii Men 16. Medzi 

pretekármi žiarskeho klubu sa najlepšie 
umiestnil Benjamín Peszeki na 14. mies-
te v kategórii Men 15, nasledovaný Ale-
xom Jelžom na 22. mieste v  kategórii 
Men 14 a Denisom Kozárom na 23. mies-
te v kategórii Men 13.

V  nedeľňajšom finále Európskeho po-
hára dosiahol vynikajúci úspech Tadeáš 
Rybanský, ktorý si v kategórii kadetov 
(Men U17) vybojoval striebornú prieč-
ku. Marco Barényi finišoval na 33. mieste 
a Benjamín Peszeki obsadil 40. miesto. 

Žiarski cyklisti tak potvrdili, že patria 
medzi domácu špičku v  cyklokrose 
a svoju formu ukázali aj na medzinárod-
nej úrovni. 

Nicolas Jelža, MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH, SZC

Žiarčania v TOP 10 
na historicky prvých 

Majstrovstvách
Európy mládeže

CYKLOKROS

Cez víkend 23. a 24. novembra 2024 
sa konali Majstrovstvá Slovenska 
v cyklokrose v Selciach a finále Slo-
venského pohára v Podbrezovej. Mla-
dí cyklisti z MŠK CK Žiar nad Hronom 
si počínali výborne, keď zaznamenali 
pódiové umiestnenia aj výborné vý-
sledky vo finálnom hodnotení Slo-
venského pohára.
Cez víkend 23. a 24. novembra 2024 sa 
konali Majstrovstvá Slovenska v  cyk-
lokrose v Selciach a finále Slovenského 
pohára v  Podbrezovej. Mladí cyklisti 
z MŠK CK Žiar nad Hronom sa nestratili 
a predviedli skvelé výkony, ktoré im pri-
niesli niekoľko pódiových umiestnení aj 
úspechy v celkovom hodnotení Sloven-
ského pohára.

V  Selciach si Agáta Peszekiová vybo-
jovala titul majsterky Slovenska v  ka-
tegórii žiačok a v nedeľu v Podbrezovej 
obsadila výborné druhé miesto. Celkovo 
v rebríčku Slovenského pohára skončila 
na 3. priečke. V kategórii mladších žia-
čok sa v Podbrezovej presadila aj Nela 
Klimentová, ktorá finišovala na peknom 
treťom mieste.

Medzi staršími žiakmi si Alex Jelža vy-
jazdil 7. miesto na Majstrovstvách Slo-
venska a v nedeľu v Podbrezovej skvelé 
4. miesto, čo mu v celkovom hodnotení 
Slovenského pohára vynieslo 3. priečku. 
Tadeáš Rybanský si stabilnými výkonmi 
– aj 4. miestami v Selciach a v Podbrezo-
vej – zabezpečil celkovo 3. miesto v Slo-
venskom pohári.

Peszekiová majsterka Slovenska
v cyklokrose!

CYKLOKROS

Kadet Marco Barényi obsadil 9. miesto 
na Majstrovstvách Slovenska a celkovo 
skončil na 7. mieste v rebríčku Sloven-
ského pohára. Benjamín Peszeki ukončil 
sezónu 5. miestom na Majstrovstvách 
Slovenska.

Nicolas Jelža, MŠK CK ZH
Foto: MŠK CK ZH, SZC

V nedeľu 24. novembra sa v oblasti 
Stred odohrali štvrťfinálové turnaje 
v štvorkovom volejbale. Modré druž-
stvo cestovalo do neďalekého Zvole-
na a žlté družstvo v ZUS aréne hos-
tili súperky z Martina, Ružomberka, 
Hnúšte a Krupiny. 

Skupina H
MŠK modré Žiar nad Hronom - TJ Slávia TU 
Zvolen „titánové“ 2:0
MŠK modré Žiar nad Hronom - Lietavská 
Lúčka „B“ 2:1
MŠK modré Žiar nad Hronom - VK Tvrdo-
šín 2:0
MŠK  modré Žiar nad Hronom - shop.volej-
bal.sk Martin 2:0
MŠK modré Žiar nad Hronom - MVK Poltár 
2:0

Žiarčanky mali iba jednu slabšiu chvíľ-
ku, keď im jeden set ukoristila Lietavská 
Lúčka. V  modrých Žiarskych dresoch 
dostali príležitosť všetky dievčatá, užili 
si päť víťazných zápasov a do ďalšej fázy 
súťaže postupujú z prvého miesta

Zostava modrých: Bačová Ivana, Nocia-
rová Dominika, Mrenicova Nina, Revajová 
Noema, Ivancová Alica, Horvátová Nina, 
Raková Gréta, Henželová Nina, tréner Kol-
lárik Peter

Skupina L
MŠK žlté Žiar nad Hronom - VK ONE Ru-
žomberok 2:0
MŠK Žiar nad Hronom - VK Iskra Hnúšťa 
„B“ 2:0

MŠK žlté  Žiar nad Hronom - VK TASK Mar-
tin 0:2
MŠK žlté  Žiar nad Hronom - TJ ŠK VK Kru-
pina „B“ 2:0

MIDI dievčatá sa prvý krát predstavili na 
domácej palubovke a  možno aj preto 
bol začiatok trošku nervózny. Postup-
nr opadol stres a dievčatá ukončili po-
sledný vyrovnaný zápas výhrou. Jedna 
prehra s Martinom znamená postup do 
ďalšej fázy z druhého miesta. 

Zostava žltých: Forgáčová Zara, Jara-
bicová Hana, Čerťaská Laura, Páleniková 
Liana, Hricová Alžbeta, Paučová Natália, 
Filipová Nina, trénerka Vencelová Jana

MŠK Žiar nad Hronom „A“ - Volejbal.
sk Martin 3:0 (16, 10, 23) a 3:1
(7, -19, 18, 3)

MIDI volejbalistky na turnajoch 
úspešné , kadetky v 1. lige bodovali

VOLEJBAL

V nedeľu 24. novembra sa v telocvični 
gymnázia predohrávalo 8. kolo 1. ligy 
kadetiek. Žiarčanky hostili súperky 
z Martina. Prvé dva sety prvého zápasu 
boli v réžii našich dievčat. Tretí set bol 
vyrovnaný, koncovku lepšie zvládli do-
máce a nepripustili predĺženie zápasu. 
Vstup do druhého zápasu ovládli Žiar-
čanky, v druhom sete dominovali súper-
ky. Tretí set sa naše baby vrátili k svojej 
hre a vo štvrtom sete dovolili súperkám 
uhrať len tri body. 

Zostava: Romana Krajčiová, Karolína 
Krajčiová, Daniela Zaťková, Viktória Šim-
ková, Olívia Páleniková, Simona Schlen-
kerová, Sophia Schveigert, Kethlyne Jančí-
ková, Michaela Fronková, Adela Fronková, 
trénerky Alena Bieliková a Eva Bieliková.

VK MŠK Žiar nad Hronom
Foto: VK MŠK Žiar nad Hronom

Komisia pre riadenie 2. ligy rozhodla 
o kontumácii výsledku zápasu v Lip-
tovskom Mikuláši, v ktorom sme zví-
ťazili 2:0. Dôvodom tohto rozhodnu-
tia má byť neoprávnený štart hráča 
Maksyma Khiminetsa, ktorému bola 
v  zápase 1. ligy staršieho dosrastu 
udelená červená karta. Znie to jed-
noducho a jednoznačne, avšak má to 
z nášho pohľadu viacero otáznikov. 
Tie sú aj dôvodom, pre ktorý s  roz-
hodnutím nesúhlasíme a podnikne-
me všetky dostupné kroky, aby zví-
ťazila spravodlivosť.

Väčšina fanúšikov si položí otázku, 
prečo hráč do zápau vôbec nastúpil?
Odpoveď je úplne jednoduchá, pretože 
Maksym Khiminets v zápase žiadnu kar-
tu nedostal a nikto z realizačného tímu 
nebol zo strany delegáta a pozorovate-
ľa rozhodcov v jednej osobe, upovedo-
mený o tom, že zo strany delegovaných 
osôb bude dodatočne podaný podnet 
na jeho disciplinárne riešenie. Náš A tím 
vycestoval teda do Liptovského Miku-
láša s tým, že Maksym môže do zápasu 
bez akýchkoľvek obmedzení nastúpiť.
Čo sa týka skutku, za ktorý mal byť 
náš hráč dodatočne potrestaný, je až 
paradoxné, že kamerový záznam ne-
preukazuje, že sa konania, ktoré mu je 
kladené za vinu dopustil, práve naopak 
bol obeťou fyzického napadnutia hráča 
súperovho tímu.

Sme znepokojení zo situácie, ktorá na-
stala a  určite to nenecháme tak! Pod-

nikneme všetky dostupné kroky, vrá-
tane odvolania voči rozhodnutiu, aby 
zvíťazila spravodlivosť, ktorá by k špor-
tu mala jednoznačne patriť. Veríme, že 
kompetentní vyhodnotia dôkazový 
materiál správne a o výsledku zápasu sa 
rozhodne na trávniku a nie za stolom...

 Na výsledkoch nášho klubu nám záleží 
rovnako, ako naším fanúšikom, preto 
stojte naďalej pri nás a držte nám palce. 
Urobíme všetko pre to, aby spravodli-
vosť zvíťazila, o definitívnom verdikte sa 
rozhodne  Odvolacia komisia 27. novem-
bra. O výsledku vás budeme informovať.

FK Pohronie
Foto: FK Pohronie

Vyjadrenie klubu ku 
kontumácii výsledku zápasu

v Liptovskom Mikuláši
FUTBAL - MONACOBET LIGA

V Selciach si Agáta Peszekiová vybojovala titul majsterky Slovenska v kategórii žiačok a v nedeľu v PodbrezovejV Selciach si Agáta Peszekiová vybojovala titul majsterky Slovenska v kategórii žiačok a v nedeľu v Podbrezovej
obsadila výborné druhé miesto. Celkovo v rebríčku Slovenského pohára skončila na 3. priečke.obsadila výborné druhé miesto. Celkovo v rebríčku Slovenského pohára skončila na 3. priečke.
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Igor Rozenberg končí na poste predsedu
predstavenstva v FK Pohronie

Igor Rozenberg sa po 7,5 roku rozho-
dol vzdať funkcie v  predstavenstve 
v FK Pohronie. A keďže bolo potrebné 
doplniť piateho člena do predstaven-
stva, mestské zastupiteľstvo dosta-
lo za úlohu schváliť zástupcu Mesta 
Žiar nad Hronom. Novým členom 
predstavenstva sa tak po oficiálnom 
vymenovaní do funkcie valným zhro-
maždením stane bývalý slovenský 
reprezentant vo futbale, Róbert Jež. 
Spoločníkmi v FK Pohronie sú mesto Žiar 
nad Hronom a obec Dolná Ždaňa, jeden 
z akcionárov navrhuje členov do orgánov 
spoločnosti. „Keďže riaditeľ Technických 
služieb spol s  r.o. sa pred časom vzdal 
funkcie predsedu predstavenstva v tejto 
spoločnosti, v ktorej bol zároveň aj vý-
konným orgánom, bolo potrebné ho na-
hradiť osobou, ktorá bude zastávať túto 
pozíciu,“ vysvetlil primátor Peter Antal 
s tým, že nejedná sa len o člena predsta-
venstva, ale aj o niekoho, kto bude reálne 
vykonávať činnosti v prospech futbalo-
vého klubu. Róbert Jež podľa jeho slov 
nie jej neznámou osobou, je to bývalý 
slovenský reprezentant, ktorý má za se-
bou bohatú futbalovú kariéru a pre klub 
FK Pohronie pracuje viac ako rok. 

„Je to športový riaditeľ klubu, ktorý žije 
športom všeobecne v  našom meste, 
nielen futbalom. Ja si myslím, že je to 
dobrý návrh. Róbert Jež je osoba, ktorá 
denno-denne funguje okolo klubu a je 
to pre mňa logické vyústenie toho, že sa 
stane členom predstavenstva. Zároveň 
je to osoba navrhnutá naším druhým 
najväčším partnerom Železiarne Pod-
brezová a  má ich dôveru a  podporu,“ 
dodal Antal a zároveň poďakoval Igorovi 
Rozenbergovi za roky strávené vo výkon-
nej funkcii žiarskeho futbalového klubu. 
„Musím povedať, že na jeho hlave bolo 
toho dosť za posledné roky. Prešiel si naj-
vyššou súťažou, aj najťažším obdobím. 
Dnes môžem skonštatovať, že to najťaž-
šie finančné obdobie máme za sebou 
a verím, že ďalšie roky budú už o skutoč-
ne konštruktívnej práci, nielen o hlásení 
starých problémov.“ 

Igor Rozenberg:
Takéto rozhodnutie

sa nerodí ľahko
Na primátorove slová zareagoval aj Igor 
Rozenberg, ktorý exkluzívne pre Mestské 
noviny poskytol svoje vyjadrenie k od-
chodu z FK Pohronie:  „Takéto rozhodnu-
tie sa nerodí ľahko. Ak ho urobíte príliš 
skoro, nedokončíte dôležité míľniky. No 
ak ho urobíte naopak neskoro, môžu vás 
poslať preč iní. Nájsť ten správny čas je 
preto viac umenie ako rozumnosť. Poze-
rám sa na to tak, že klub sa postupne pro-
fesionalizuje. Potrebuje ľudí, ktorí pracu-
jú v klube na plný úväzok. Ja som mohol 
futbalu venovať len voľný čas popri práci 
na technických službách. Občas sa stáva-
lo, že mi futbal zabral nielen všetok voľný 
čas, ale odkrojil mi aj z môjho riadneho 
pracovného času. Vtedy sa naučíte vstá-
vať o tretej ráno, aby ste mohli v pokoji 
stihnúť všetko potrebné. Išlo určite o prá-
cu, ktorá mi prirástla k srdcu natoľko, že 
som mal v prvom rade problém sám seba 
presvedčiť, aby som ju ukončil. Použil 
som argumenty, že som futbal nikdy ako 
futbalista nehral a je správne odovzdať 
riadenie klubu do rúk odborníkom,“ vy-
svetlil Rozenberg s tým, že Róbert Jež ho 
nahradí v predstavenstve ako jeho riadny 
člen a štatutárny zástupca. Ako predsedu 
predstavenstva Rozenberga nahradí Jo-
zef Urblík, ktorý bude taktiež štatutárom. 

„Tak ako je to vo futbale obvyklé, títo 
dvaja štatutári budú podpisovať všetky 
dokumenty spoločne. Tým sa zabez-
pečí vyváženosť rozhodnutí na strane 
dvoch hlavných sponzorov klubu. Nad-
radenú úlohu nad predstavenstvom má 
len mesto a obec, ako majitelia akciovej 
spoločnosti FK POHRONIE Žiar nad Hro-
nom Dolná Ždaňa a.s. Tento model bol 
na predstavenstve jednohlasne odsú-
hlasený. Roba v prvom rade navrhol do 
predstavenstva druhý hlavný partner. Ide 
o futbalistu s bohatou futbalovou minu-
losťou, dokonca bol vyhodnotený v roku 
2010 ako futbalista roka 2010. Neskôr si 

prešiel trénerskou kariérou a od začiatku 
roka 2024 sme spolu robili rozhodnutia 
a podpisovali spoločne rozhodujúce do-
kumenty. Pre mňa ide o nástupcu, ktorý 
spĺňa potrebné predpoklady na výkon 
tejto funkcie. Nie je ale bez chýb. To som 
ale nebol ani ja. Má moju plnú dôveru 
a  odporúčanie, ktoré som odprezen-
toval aj na mestskom zastupiteľstve,“ 
dodal Igor Rozenberg, ktorý si pri tejto 
príležitosti zaspomínal aj na svoje začiat-
ky v klube. 

„K futbalu ma nepriamo dostala rekon-
štrukcia futbalového štadióna. Desať ro-
kov dozadu to bol štadión so spartakiád-
nym valom a vysokým oplotením. Dnes 
je to štadión druhej kategórie podľa 
predpisov UEFA, na ktorom sme tri roky 
hrali najvyššiu súťaž na Slovensku proti 
prvoligovým mužstvám. Dnes máme 
v najvyššej súťaži dorast, čo je tiež histo-
rický úspech. Urobili sme samozrejme aj 
veľa chýb, čo k práci vo futbale asi patrí. 
Futbal vám ale vždy vložené vráti. Nieke-
dy v dobrom, inokedy v zlom. Možno aj 
preto je považovaný za šport športov. Pre 
mňa sa stal súčasťou života. Odchodom 
z vrcholovej funkcie sa to ale nezmení. 
Budem klubu ďalej fandiť a novému ve-
deniu priať len to najlepšie, ako správny 
fanúšik. Rád by som sa poďakoval všet-
kým za podporu nielen mojej práce, ale 

hlavne práce pre futbal. Ide o veľa mien, 
ktoré nie je možné na tomto mieste vy-
menovať. Ide o ľudí s menom a aj „bez 
mena“, ktorí svojou prácou prispeli k cho-
du klubu. Ide aj o sponzorov, reklamných 
partnerov, samosprávy a ich predstavi-
teľov, predstaviteľov štátu, Slovenského 
futbalového zväzu, dobrovoľníkov, divá-
kov, zamestnancov atď. Všetci spoločne 
sme pomohli našej značke FK POHRONIE, 
za čo týmto na záver úprimne všetkým 
ďakujem,“ dodal Rozenberg na záver. 

Róbert Jež:
Chcem pokračovať
v stabilizácii klubu

a vo výchove mladých hráčov
Igora Rozenberga na pozícii člena pred-
stavenstva klubu nahradí 43-ročný Ró-
bert Jež, žijúci v Nitre. Jež je bývalý pro-
fesionálny futbalista, jeho kariéra trvala 
18 rokov. Počas nej pôsobil na Slovensku, 
v Čechách a Poľsku a dokonca hral aj za 
národný tím. V žiarskom klube FK Pohro-
nie pôsobí druhý rok. „Rok som pôsobil 
ako asistent hlavného trénera a potom 
som sa presunul na pozíciu generálneho 
manažéra klubu,“ priblížil pre Mestské 
noviny profesionálny futbalista Róbert 
Jež, pre ktorého je nová pozícia v klube 
záväzok. 

„Predstavenstvo klubu ma navrhlo za 
člena na poslednom zasadnutí a násled-
ne som bol na mestskom zastupiteľstve 
schválený, za čo by som sa chcel veľmi 
pekne poďakovať – za prejavenú dôve-
ru všetkým, ktorí za mňa hlasovali. Som 
rád, že som dostal dôveru od ľudí, ktorí tu 
futbal robia už dlhšie a vkladajú do klu-
bu veľa úsilia. V predstavenstve vymením 
Igora Rozenberga, s ktorým som doteraz 
veľmi úzko spolupracoval a verím, že svo-
jimi viac, ako sedemročnými skúsenosťa-
mi bude aj naďalej klubu nápomocný,“ 
povedal Jež. Na otázku, čo bude v klube 
ako člena predstavenstva jeho poslaním 
do budúcna, odpovedal: „Chceme po-
kračovať v  stabilizácii klubu, zlepšovať 
infraštruktúru, tréningové podmienky 
pre mládež ako aj pre A družstvo. Pokra-
čovať vo výchove mladých hráčov a po-
stupne ich zapracovávať do seniorského 
futbalu.“

Igorovi Rozenbergovi ďakujeme za dl-
horočnú prácu a prínos pre FK Pohronie 
a želáme mu veľa ďalších pracovných aj 
osobných úspechov. Zároveň novému 
členovi predstavenstva, Róbertovi Ježo-
vi, želáme, nech sa mu v FK Pohroní darí 
i naďalej a nech klub aj pod jeho vedením 
len prospieva! 

(šov)
Foto: Archív.

Mestská športová hala v  Sabinove 
bola predposlednú novembrovú so-
botu miestom, kde sa zišlo 21 klubov, 
ktoré zaregistrovali 127 družstiev  ka-
ratistov vo veku 6 – 17 rokov. Sloven-
ský zväz karate a Karate klub Junior 
Sabinov tu usporiadali Majstrovstvá 
Slovenskej republiky Družstiev detí, 
žiakov, dorastencov a juniorov 2024.
V Kata, vo vekových kategóriách 6 až 13 
ročných, je možnosť štartu zmiešaných 
družstiev a družstvo sa zaraďuje do ka-
tegórie dievčatá – chlapci, podľa toho, 
či je v družstve viac dievčat alebo chlap-
cov. 39 kata družstiev súťažilo v desia-
tich kategóriách  v synchronizovanom 
cvičení zostáv,  88 kumite družstiev zá-
pasilo v dvanástich  kategóriách. Každý 
kumite tím tvoria 3 zápasníci. Tréner 
vopred určí poradie, v ktorom budú do 
jednotlivých zápasov nastupovať proti 
pretekárom súperiaceho tímu.

My sme do bojov o majstrovské tituly 
postavili po štyri tímy v  kata aj kumi-
te, ktoré spoločne koučoval štvorlístok 
trénerov - Ľubomír Striežovský, Vojto 
Hudec, Radovan Černák a Ivan Tatár. Se-
dem medailových umiestnení nás tak 
vynieslo na tretiu priečku v  bodovaní 
zúčastnených klubov.

Prvý majstrovský titul si vybojova-
lo družstvo 14 - 17 ročných kadetiek 

Naši karatisti sa zúčastnili Majstrovstiev družstiev v Sabinove
KARATE

a  junioriek v  zložení Tatiana Hronská, 
Nikola Kršiaková a Mirjana Tomič  (z CMK 
BB) v súborných cvičeniach kata. V rov-
nakej vekovej kategórii vybojovalo 
BRONZ  chlapčenské družstvo kadetov 
a juniorov,  zložené z našich  najskúse-
nejších katistov Adama Hudeca, Roma-
na Neuschla a Jozefa Šipkovského.

Ďalšími medailovými umiestneniami 
sa blysli aj posledné dve kata družstvá, 

ktoré boli obe zmiešané. V  kategórii 
8 - 9 ročných mladších  žiačok si bronz 
vybojovali Sofia Pračková, Ela Štefanko-
vá a Dušan Neuschl. Rovnako z bronzu 
sa tešilo družstvo 10 - 11 ročných star-
ších žiačok Jana Kyslerová, Lenka Dob-
rocká a Michal Kubáš.

Nečakané bojové nasadenie 
najmladších kumiťákov

Druhým Majstrovským titulom nás po-
tešilo naše najmladšie družstvo zložené 
zo začínajúcich 8-9 ročných  pretekárov. 
Chlapci vo svojej kategórii  nenašli pre-
možiteľov a tak si Andrej Daubner, Du-
šan Neuschl, Adam Rak a Patrik Pukan, 
svojim perfektným tímovým výkonom 
zaslúžene vybojovali zlato. Vicemaj-
strami Slovenska sa stali 10-11 roční 
skúsenejší pretekári Alex Chmelo, Viktor 
Grendár, Michal Kubáš a Silvester Rajčan, 

ktorých až vo finále porazilo družstvo 
z Bratislavy. Kompletnú kumite medai-
lovú zbierku uzavrelo ziskom bronzu 
družstvo starších žiačok zložené z dvo-
jičiek Adelka a Lenka Kučerové a Viktórie 
Beľovej.

Jediné družstvo, ktorému sa nepodari-
lo vybojovať medailové umiestnenie je 
družstvo mladších dorasteniek, ktorého  
členkami boli Olívia Černáková, Viktória 
Viglašská a hosťujúca pretekárka z kara-
te klubu Drap Partizánske Martina Mate-
jíčová. Dievčatá prehrali zápas o bronz 
s domácim tímom zo Sabinova.

Všetkým našim karatistom ďakujeme za 
perfektnú tímovú reprezentáciu klubu 
aj mesta.

Karate klub MŠK Žiar nad Hronom
Foto: Karate klub MŠK ZH

Igor Rozenberg odchádza z vedeniaIgor Rozenberg odchádza z vedenia
FK Pohronie po 7,5 roku.FK Pohronie po 7,5 roku. Na pozícii člena predstavenstva Rozenberga nahradí futbalista Róbert Jež.Na pozícii člena predstavenstva Rozenberga nahradí futbalista Róbert Jež.


